
fo
to

: P
et

r 
K

le
in

8noviny občanů
města Poličky a okolí
srpen 2022, ročník 20 (94)

stále více obřadů se koná na netradičních 
místech a venku 

Poličský region je pro svoji krásu, historii 
a  rozmanitost stále populárnější také pro ko-
nání svateb. 

Vloni bylo na matrice v Poličce zapsáno 123 
svateb plus 34 církevních. Přímo v Poličce jich 
proběhlo 42, 81 v okolních obcích. 

Svatby se ale už nekonají pouze v  kostele 
nebo na radnici, snoubenci daleko častěji volí 
místa v  přírodě, v  prostorách muzeí, hradů 
nebo zkrátka tam, kam je oddávající ochoten 
dojet. Nedávno se svatba uskutečnila i na polič-
ském zimním stadionu. 

„Byla to na zimním stadionu premiéra a po-
staral se o  ni bývalý hráč oddílů, nyní trenér 
mládeže Martin Mach alias Bautin, který si 
v sobotu 18. června ve 12:30 se svou přítelkyní 
Janou řekli své ‚ANO‘ v poličské hokejové aréně. 
Do společného života vše nejlepší, spokojenosti 
a  lásky popřáli novomanželům Machovým ne-
jen svatební hosté, ale i výbor oddílu a jeho nej-
menší hokejoví svěřenci,“ říká Miloš Grubhoff er 
z HC Spartak Polička. Snoubence na ledě oddal 
místostarosta Poličky Pavel Štefka. 

A dávno neplatí ani to, že se lidé berou jen 
o víkendu, svatby se teď konají každý den. Vět-
šina civilních svateb v  Poličce probíhá v  atriu 
Centra Bohuslava Martinů nebo na radnici. 
Lidé z  celého Česka volí rádi i  hrad Svojanov. 
„Ročně tu máme 30 až 40 svateb, letos byla 

Poličsko láká ke svatbám lidi z celého Česka 
dokonce jedna i  v  květnu, což se jinak nedě-
lá, protože lidé jsou pověrčiví. Většina sva-
teb je civilních, konají se na nádvoří, v altánu, 
v zahradě, v Domě zbrojnošů, ve vstupní hale, 
v empírovém sále či v dámském salónku,“ říká 
Květa Korbářová, mluvčí hradu. Svatba je zde 
zpoplatněna, svatebčané zde mohou mít i hos-
tinu nebo přespat. 

Říci si své ANO do Poličky a okolí jezdí lidé 
z celé republiky. Jedním z důvodů jsou i svateb-
ní nabídky, které mají různé penziony v  okolí. 
A  dalším důvodem je poloha Poličky v  srdci 
Česka. „Oddával jsem pár, kde on byl z  Aše 
a ona od Ostravy a tady to měli na půl cesty,“ 
říká Štěpán Vlček, který je jedním z oddávají-
cích městského úřadu v Poličce. Právo oddávat 
mají zatupitelé pověření Radou města, starosta 
a  místostarosta. Za zastupitele v  Poličce od-
dává Josef Baláš a Štěpán Vlček, dříve i Marie 
Kučerová, Jitka Bidlová a Ladislav Scheib. „Vlo-
ni jsem oddal 30 párů, někdy za den zvládnu 
i několik obřadů, přejíždím sem i tam, rekord je 
pět obřadů za den. Mohu oddávat pouze tam, 
kde je matriční úřad Poličky, nejdál jezdíme na 
Březiny, do Širokého Dolu, Lačnova, Sádku, na 
Lucký vrch. Na vesnicích oddáváme tak 70 % 
svateb, většinou v penzionech a  venku. Mno-
ho penzionů to má jako svůj byznys plán, lidé 
k  nim jezdí z  celé republiky, aby tam strávili 
svůj svatební víkend. My jako město musíme 
zajistit, aby těm lidem byznys kvetl. My je ne-

můžeme nechat, aby tam snoubence neměl 
kdo oddat. Jde o podporu podnikatelů. My jako 
oddávající jsme placeni městem, potažmo stá-
tem,“ vysvětluje Vlček a dodává, že snoubenci 
platí správní poplatek 1 000 korun pokud chtějí 
mít obřad mimo obřadní síň na radnici. Pro něj 
osobně prý je hlavní motivací to, že jej těší roz-
dávat radost. 

Na každou svatbu si Vlček chystá unikátní 
řeč. „Mám své oblíbené otázky, třeba, jak jste 
se zasnoubili, jak jste se poznali, jak spolu by-
dlíte, co vás na sobě štve… Třeba to, že ne-
věsta nechává neustále otevřené dveře od skří-
ně a ženich po bytě lahve od minerálky, se dá 
vtipně zakomponovat do proslovu, aby se lidé 
zasmáli. Hodnotím tu svatbu za dobře uděla-
nou, když se během mé řeči lidé smějí i brečí,“ 
říká Vlček. Oddávající se ale snaží obřady držet 
s vážností, aby proběhly důstojně. „Lidé větši-
nou platí za penziony nemalé peníze, chtějí mít 
obřad hezký a rádi na něj pak vzpomínají,“ říká 
Vlček. Podle něj ale svatební den přináší nejdří-
ve stres, pak radost a zábavu a občas nechybí 
ani veselé historky: 

„Nedávno přišla nevěsta k obřadu bez kytky. 
Zeptali jsme se jí na to a ona zvolala, jé, já ji 
mám v lednici…! Tak jsme začali nástup znovu 
od začátku.“ 

Svatby v  Poličce i  v  celé republice zbrzdily 
dva roky covidových opatření a nyní lidé dohání 
to, co nestihli a jejich počet tak lehce stoupá. 

Markéta Kutilová 



2
Z 

RA
DN

IC
E Usnesení

přijatá na 12. schůzi 
Rady města 23. června

RM projednala podnět ze dne 23. 5. 
k projednání návrhu dopravního řešení uli-
ce Nádražní a bere na vědomí řešení věci 

Usnesení
přijatá na 14. schůzi 
Rady města 18. července

RM schvaluje přidělení zakázky „Vybudování dět-
ského hřiště v Lezníku“ fi rmě Flora Servis, s r. o., se 
sídlem Brno. 

RM schvaluje platový výměr Ing. Bc. Dvořákové 
Štěpánky, ředitelky příspěvkové organizace DPS „Pen-
zion“ Polička, od 1. 8. 2022. 

RM schvaluje poskytnutí peněžitého daru ve výši 
10 000 Kč Oblastní charitě Červený Kostelec a uza-
vření darovací smlouvy dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na 
realizaci akce „Stavební úpravy části komunika-
cí a  chodníků na ul. Smetanova a  P. Jilemnického 
v  Poličce“ se společností Skanska, a. s., se sídlem 
Praha 8. 

Usnesení
přijatá na 13. schůzi 
Rady města 27. června

RM schvaluje uzavření pojistné smlouvy 
č. 52233763-17 o  pojištění majetku s  Generali Čes-
kou pojišťovnou, a. s., se sídlem Praha, s platností od 
28. 6. 2022. 

RM schvaluje uzavření veřejnoprávní smlouvy o po-
skytnutí dotace Pardubického kraje na pořízení další 
části velkoprostorového stanu pro SO Mikroregion 
Poličsko. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o nájmu pozemku 
mezi městem Poličkou, jako pronajímatelem a AGILE, 
spol. s  r. o., se sídlem Vysoké Mýto, jako nájemcem, je-
jímž předmětem je nájem části pozemku p. č. 5769/86 
o  výměře cca 450 m2 v  k. ú. Polička. Smlouva bude 
uzavřena na dobu určitou jeden rok, nájemné bude či-
nit 20 Kč/m2 a rok. 

RM schvaluje ukončení smlouvy o nájmu plochy za 
účelem umístění informativní orientační tabule na ob-
jektu občanského vybavení na st. p. č. 1589/2 v k. ú. 
Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  nájmu prostor 
sloužících podnikání, jejímž předmětem jsou prostory 
sloužící podnikání, nacházející se v přízemí domu č. p. 
68, části obce Lezník, v  obci Polička. Smlouva bude 
uzavřena na dobu určitou 1 rok, nájemné bude činit 
1 067 Kč/rok dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje výplatu mimořádné odměny v souvis-
losti s ukončením pracovního poměru Mgr. Pavlu Bran-
dejsovi, řediteli příspěvkové organizace DPS „Penzion“ 
Polička. 

RM schvaluje dodavatele akce „Rozšíření veřejného 
osvětlení na ul. 9. května v Poličce“, společnost Osvět-
lení a energetické systémy, a. s., se sídlem Praha. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě 
o spolupráci se společností DIMATEX CS, spol. s r. o., 
se sídlem Stráž nad Nisou, za účelem sběru nepotřeb-
ného textilu a párované obuvi. 

RM schvaluje uzavření dodatku smlouvy na posky-
tování služeb internetu v budově č. p. 64 v Modřeci 
s fi rmou Tlapnet, s. r. o., se sídlem Praha. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 10 k  Směrnici 
Rady města Poličky o poskytování paušálních náhrad 
cestovného zaměstnancům zařazeným na odboru les-
ního hospodářství dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na „Oprava 
lesních odvozních cest a přibližovacích linek, lesnický 
úsek 3 Svojanov (katastrální území Kněževes, Hamry, 
Rohozná)“ s fi rmou LTM Litomyšl, spol. s r. o., se síd-
lem Litomyšl. 

RM jmenuje členy komise pro otevírání obálek s na-
bídkami, pro posouzení a hodnocení nabídek na veřej-
nou zakázku „Modernizace tělocvičen Masarykovy ZŠ 
Polička“, ve složení dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o  dílo na veřejnou zakázku „Rekonstrukce objektu 
č. p. 68, Polička – Lezník, I. etapa – nová střešní kon-
strukce“ se zhotovitelem WN service, s. r. o., se sídlem 
Sezemice, dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 2 k dohodě vlast-
níků provozně souvisejících kanalizací s obcí Pomezí, 
dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření příkazní smlouvy na po-
skytnutí služeb v  souvislosti s  veřejnou zakázkou 
s názvem „Činnosti související s provozováním kanali-
zace pro veřejnou potřebu ve vlastnictví města Polič-
ka“ mezi městem Poličkou, jako příkazcem a společ-

ností VHOS, a. s., se sídlem Moravská Třebová, jako 
příkazníkem. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele zadávacího říze-
ní k veřejné zakázce „Slavnostní osvětlení městských 
hradeb v Poličce – I. etapa“ takto: vybraným dodava-
telem je fi rma ELEKTRO ŠUDOMA, s. r. o., se sídlem 
Svojanov a pořadí dalších účastníků zadávacího řízení 
je dle předložené zprávy o hodnocení nabídek. 

RM schvaluje výjimky z  nejvyššího počtu dětí ve 
třídách Mateřské školy Polička, Palackého nám. 181, 
Mateřské školy Rozmarýnek Polička, Mateřské školy 
Čtyřlístek Polička a  Mateřské školy Luční Polička ve 
školním roce 2022/2023. 

RM schvaluje poskytnutí odměn ředitelům škol 
a školských zařízení zřízených městem Poličkou. 

RM schvaluje poskytnutí mimořádné odměny panu 
Eduardu Střílkovi, který 30. 6. 2022 končí ve funkci 
ředitele Základní školy Na Lukách Polička ve výši dle 
důvodové zprávy. 

RM schvaluje při volební kampani do Zastupitel-
stva města Poličky volebním stranám využití plochy 
v  zářijové Jitřence v  rozsahu 1 strany zdarma bez 
možnosti doplacení další plochy. 

RM jmenuje členy komise pro otevírání obálek s na-
bídkami a členy komise pro hodnocení a posouzení na-
bídek na veřejnou zakázku „Parkové úpravy v lokalitě 
Bezručova – Polička – Park „Mezi domy“. 

RM rozhoduje o výběru dodavatele veřejné zakáz-
ky „Výměna vchodových dveří v BD Sídliště Hegerova, 
č. p. 1010–1013, Polička“ takto: vybraným dodavate-
lem je fi rma Okna Macek, a. s., se sídlem Dubňany, dle 
důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřejnou 
zakázku „Výměna vchodových dveří v BD Sídliště He-
gerova, č. p. 1010–1013, Polička“ s  vybraným doda-
vatelem fi rmou Okna Macek, a. s., se sídlem Dubňany. 

vzešlé ze společného setkání s  občany ve 
formě dohody nad fi nálním řešením projek-
tu rekonstrukce ulice Nádražní. 

RM schvaluje text výzvy k podání nabí-
dek a  zadávací dokumentaci k  podlimitní 
veřejné zakázce na dodávky zadávané ve 
zjednodušeném podlimitním řízení pod ná-
zvem „Grafi cké zpracování a tisk Novin ob-
čanů Poličky a okolí – měsíčníku Jitřenka“. 

RM jmenuje komisi pro otvírání obálek na 

veřejnou zakázku „Grafi cké zpracování a tisk 
Novin občanů Poličky a  okolí – měsíčníku 
Jitřenka“ ve složení dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo 
s  fi rmou SKANSKA, a. s., se sídlem Praha 
na akci „Oprava části komunikace Polička 
– Modřec – VI. etapa“ dle důvodové zprávy. 

RM schvaluje přidělení zakázky na vybu-
dování dětského hřiště v Lezníku fi rmě Flo-
ra Servis, s. r. o.

RM jmenuje komisi pro otevírání obálek s  nabíd-
kami, hodnotící komisi a náhradníky komise na akce 
„Stavební úpravy další části komunikací na hřbitově 
u sv. Michaela v Poličce – I. a III. etapa“; „Oprava čás-
ti chodníků na ul. Wolkerova v  Poličce“; „Parkoviště 
u bytových domů na ul. V. Hálka, Jiráskova a B. Něm-
cové v Poličce“; „Parkovací stání u silnice I/34 ul. Vrch-
lického v Poličce“, ve složení dle důvodové zprávy. 

RM bere na vědomí výši úplat za vzdělávání sta-
novenou řediteli škol a  školských zařízení zřízených 
městem Poličkou pro školní rok 2022/2023. 

RM schvaluje poskytnutí návratné fi nanční výpo-
moci DPS „Penzion“ Polička, ve výši 1 215 000 Kč na 
předfi nancování projektu „Modernizace vozového par-
ku a nákup invalidních vozíků DSP Polička“ se splat-
ností do deseti pracovních dnů po obdržení dotace. 

RM rozhoduje o  výběru dodavatele výběrového 
řízení k veřejné zakázce „Modernizace tělocvičen Ma-
sarykovy ZŠ Polička“ takto: vybraným dodavatelem je 
Zdeněk Dvořák, se sídlem Polička. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřejnou 
zakázku „Slavnostní osvětlení městských hradeb 
v Poličce – I. etapa“ s vybraným dodavatelem: ELEK-
TRO ŠUDOMA, s. r. o., se sídlem Svojanov. 

RM neschvaluje výpůjčku pozemků parcela 
č. 1210/20 a p. č. 1210/21 v k. ú. Polička. 

RM schvaluje platový výměr panu Miloši Dempírovi, 
DiS., řediteli příspěvkové organizace Hrad Svojanov. 

RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo s  fi rmou 
TG TISK, s. r. o., se sídlem Lanškroun, na zakáz-
ku „Grafi cké zpracování a  tisk Novin občanů města 
Poličky a okolí – měsíčníku Jitřenka“ ve variantě 2 – 
celobarevný tisk. 

RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o dílo s fi rmou ai5, s. r. o., se sídlem Praha 8, jehož 
předmětem je změna – prodloužení termínu plnění 
SoD na zhotovení projektové dokumentace pro vy-
dání společného územního rozhodnutí a  stavebního 
povolení a pro provedení stavby na akci „Revitalizace 
náměstí B. Martinů“.



3

Z 
RA

DN
IC

E

Kde se cítí občané města v čase horkých letních 
dní příjemně a kde nepříjemně? Kde jim chybí zeleň 
a jak by zlepšili nakládání s vodou? 

V  průběhu června byla zveřejněna tzv. Pocito-
vá mapa horka, kdy měli občané možnost zaznačit 
místa, kde se v době horka cítí příjemně, kde nepří-
jemně a která místa by z tohoto pohledu vylepšili. 
Součástí Pocitové mapy byla také doplňující anketa. 
A jak tedy vnímají město v době letních veder obča-
né? S hlavními výstupy Vás zde chceme seznámit. 

Nejpříjemnější místa – Liboháj a park 
Jako nejvíce pozitivní jsou vnímány lokality s vý-

znamným podílem zeleně. V  případě Poličky se 
jedná o dvě lokality – park u centra města a dále 
lesopark Liboháj. Zatímco park u Synského rybníka 
slouží k trávení volného času spíše na kratší dobu 
návštěvníkům a obyvatelům centra města, park Li-
boháj slouží k relaxaci a vycházkám v době horka 
již ve volném čase lidí. Jedná se tedy o dvě klíčové 
lokality, které by bylo vhodné chránit a nadále roz-
víjet pro potřeby obyvatel. 

„Město má v oblasti Liboháje své rozvojové zámě-
ry, které jsou v souladu s požadavky občanů,“ říká 
Zdeněk Frélich ze společnosti Ekotoxa, zpracovatel 
Pocitové mapy horka. „Dostupné lesoparky mají pro 
příjemný život ve městech v době horka čím dál větší 
potenciál. Města zde mohou zajistit vhodný mobiliář, 
podpořit bezpečnost a nabídnout větší prostor pro 
sportovní a další volnočasové aktivity.“ 

Více pozitivních hlasů také směřovalo do krajiny 
jižně od města podél Jánského potoka. Lidmi je zde 
oceňována příjemná mozaika luk, lesních porostů 
a vodních ploch. I tuto část krajiny je možné šetrně 
rozvíjet. 

Nepříjemná místa v  době horka – historické 
centrum města, silnice a parkoviště bez zeleně 

Pocitová mapa horka 
– jak vnímají změnu klimatu sami občané? 

Naopak nejméně příjemně jsou vnímány lokality 
s nedostatkem zeleně, stínu a s velkým množstvím 
zpevněných povrchů. Nejčastěji bylo zmiňováno 
Palackého náměstí, respektive historické centrum 
města obecně. Důvodem je pocit horka z rozpálené 
dlažby a  zpevněných povrchů, omezené množství 
zeleně, nízké profukování a nedostatek stínu. 

Mezi další lokality, které byly zmiňovány častěji, 
patří lokalita autobusového a  vlakového nádraží, 
výrobní areály v  severní části města, parkoviště 
u Tesca, Penny Marketu, u Zimního stadionu, ně-
které ulice – nejčastěji byla uváděna Hegerova. Na 
koupališti byl zmíněn nedostatek zastínění, u řady 
polních cest v krajině nebo cyklostezek lidem chybí 
zeleň. U Synského rybníka je uváděn zápach, který 
je v době horka intenzívnější. 

„Většina historických center měst v Česku má ob-
dobný problém, Polička není výjimkou,“ komentuje 
výstupy František Jurečka z Ekotoxy. „Proto vnímá-
me jako velkou příležitost projekty typu revitalizace 
náměstí B. Martinů, pokud budou řešeny opravdu 
komplexně, tj. s ohledem na aspekt přehřívání.“ 

Doporučení občanů – pítka, mlžítka, zeleň 
v krajině 

Respondenti mohli přinášet také svá vlastní 
doporučení, jak zlepšit prostředí ve městě nebo 
nakládání s dešťovou vodou. Lidé byli dotazováni, 
která místa ve městě zlepšovat a rozvíjet tak, aby 
se v nich v době horka a veder lépe žilo. Dále byli 
dotazováni, kde doplnit zeleň. 

Zobecněně platí, že jsou doporučována řešení 
nedostatků v místech, kde se cítí respondenti ne-
příjemně – např. doplňování zeleně na veřejných 
prostranstvích a parkovištích aj. Ze strany obyvatel 
města se objevila řada konkrétních návrhů a  do-
poručení, která by mohla zatraktivnit veřejná pro-

stranství nebo další lokality jak v dobách horka, tak 
i obecně.  Mezi příklady návrhů patří:

- Doplnění pítek do centra města, parku u hra-
deb a dalších lokalit 

- Doplnění zeleně nebo altánku na koupaliště 
- Palackého náměstí – mlžítko, doplnění zeleně, 

lavičky do stínu 
- Doplnění zeleně podél cest v krajině 
„Všem respondentům děkujeme za jejich podně-

ty a čas,“ říká Zdeněk Frélich. „Je jasné, že některé 
návrhy mají svá omezení, jako jsou majetkové vzta-
hy nebo ochranná pásma technické infrastruktury. 
Ale všechny odpovědi jsme zaznamenali a budeme 
s nimi pracovat při dalších návrzích.“ 

Jak se na probíhající změny lépe adaptovat? 
Do podzimu bude probíhat příprava návrho-

vé části adaptační strategie. Z  analýz vyplynulo 
několik tematických okruhů, kterými se budou 
zpracovatelé ve spolupráci s městem zabývat. Za 
hlavní témata a cíle, která budou rozpracována do 
konkrétnějších adaptačních opatření, lze považovat 
tyto: 

• Zlepšování stavu krajiny v  oblasti retence 
vody a zeleně 

• Zlepšování stavu veřejných prostranství 
a adaptace na vysoké teploty 

• Zlepšení nakládání s dešťovou vodou ve městě 
• Adaptační opatření na budovách 
Na návrhovou část bude navazovat akční plán, 

který bude obsahovat konkrétní projekty. 

O  dalším postupu budete informováni v  rámci 
dalších čísel Jitřenky. 

Autor: Mgr. Zdeněk Frélich – EKOTOXA, s. r. o. 
777 024 136 , zdenek.frelich@ekotoxa.cz

Norway
grants

Zásadní otázku, jak ušetřit náklady na energie, 
řeší již několik měsíců i  město Polička. Odpo-
vědí na dramatickou situaci růstu cen elektřiny 
a plynu je urychlit přechod na obnovitelné zdroje 
a  zvýšit tak energetickou soběstačnost města 
Poličky a jeho budov. Jedním z řešení jsou samo-
zřejmě fotovoltaické panely, které by měly být 
instalovány na střechy městských budov. Tuto 
problematiku spojenou i se změnou klimatu řeší 
také „Adaptační strategie na změnu klimatu pro 
město Polička“, kterou pro Poličku zpracovává 
společnost EKOTOXA, s. r. o. 

Z analytické části strategie vybíráme: „Poten-
ciál obnovitelných zdrojů, jako jsou fotovoltaické 
elektrárny, solární panely nebo tepelná čerpadla, 
není ve městě téměř využit, a  to jak u  soukro-
mých, tak i u veřejných budov. Instalace solárních 
elektráren na střechy je v  městských památko-
vých zónách výrazně omezena regulativy a také 
mimo centrum města je počet instalací minimál-
ní. V rámci průzkumu byly zjištěny pouze 2 plo-
chy na výrobních objektech a  2 plochy FVE na 
střechách. Doposud nebyla instalace FVE na stře-

Fotovoltaika v Poličce
chách bytových domů ekonomicky výhodná, dá 
se však předpokládat, že spolu s možnou dotační 
podporou se bude zájem a  ekonomická výhod-
nost zlepšovat a tím se zvýší také počet instalací. 
Potenciál pro realizaci adaptačních opatření na 
budovách lze spatřovat zejména u: objekty s plo-
chou střechou mimo centrum města – např. MŠ 
a  ZŠ (ZŠ Na Lukách, MŠ Luční, ...), domov pro 
seniory a obecně střechy s jižní orientací – FVE, 
zelená střecha, solární kolektory.“ 

V rámci probíhajících jednání o možnosti insta-
lace solárních panelů v našem městě se řeší i pro-
blémy s povolením památkářů, pravidla jsou velmi 
přísná. Památkáři schvalují instalaci panelů v his-
torických centrech pouze výjimečně. „Národní pa-
mátkový ústav v poslední době pozoruje zvýšený 
zájem o fotovoltaiku a solární panely. Z toho důvo-
du momentálně pracuje na aktualizaci metodické-
ho pokynu – osazování fotovoltaických a solárních 
panelů na kulturních památkách, v  památkových 
zónách a  rezervacích,“ řekla mluvčí ústavu Klára 
Veberová. „Ale kde jisté uvolnění zvažujeme, jsou 
městské památkové zóny, a to za určitých podmí-

nek, které v  současné době stanovujeme v  me-
todickém pokynu,“ přiblížila. Doplnila, že každý 
případ se posuzuje individuálně. Připomněla také, 
že Národní památkový ústav pouze dává odborná 
stanoviska, výkonnou moc mají obce s rozšířenou 
působností, krajské úřady a magistrát. 

Resort kultury o zjednodušení podmínek uva-
žuje. „Ministerstvo si je vědomo velmi složité 
energetické situace nejen v rámci České repub-
liky, ale také všech ovlivňujících zahraničních 
faktorů. A  již učinilo konkrétní kroky směřující 
ke změně vnímání alternativních zdrojů energie 
v  oblasti odborné památkové péče. Na druhou 
stranu bude nutné najít v  těchto záležitostech 
vyvážená východiska, aby nedocházelo k nevrat-
ným ztrátám na našem velmi hodnotném památ-
kovém fondu,“ řekla Petra Hrušková z tiskového 
oddělení resortu. 

Polička tedy zatím zvažuje umístit panely na 
budovy, jako jsou např. školy, školky, zimní stadion 
a  další, které jsou mimo městskou památkovou 
zónu. Součástí připravované strategie je i hledání 
vhodných dotačních prostředků. Cílem města je 
zajistit stabilní a nízké ceny energie. O konkrétních 
projektech a nákladech Vás budeme informovat. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 



Z 
RA

DN
IC

E
4

Zastupitelé města schválili na svém jed-
nání dne 16. června 2022 rozpočtové opat-
ření č. 2/2022, které zahrnuje i výdaje na 
nové akce pro tento rok. Důvodem navýše-
ní výdajů je i současná dobrá ekonomická 
situace a  hospodaření města Poličky, zá-
roveň vysoká infl ace, kdy je lépe vydat fi -
nanční prostředky, také vyšší příjem města 
za prodej dřeva z našich lesů díky kůrovco-
vé kalamitě. 

Jedná se např. o tyto záměry: park v lo-
kalitě Bezručova (2,9 mil. Kč); dětské hřiš-
tě a obnova prameniště u Koryt v Lezníku 
(555 tis. Kč); fi nanční prostředky pro těžbu 
dřeva (10 mil. Kč); nákup nákladního vozu 
na přepravu štípaného dřeva (1,2 mil. Kč) – 
auto bude sloužit pro efektivnější přepravu 
štípaného paliva k zákazníkům, jejichž po-
čet se razantně zvyšuje a  současné tech-
nické vybavení nestačí pokrýt poptávku 
po palivovém dříví; pro ZŠ Na Lukách pří-
spěvek na stahovací oponu do tělocvičny 
(250 tis. Kč); úpravy interiérů radnice ve 
2. patře (1,7 mil. Kč); příspěvek Městské 
knihovně Polička na projektovou doku-
mentaci na stavební povolení na dostavbu 
dětského oddělení (1, 2 mil. Kč); osvětlení 
hradeb 1. etapa a mostu (1 mil. Kč). 

A zde některé záměry podrobněji. 
Úpravy interiéru radnice 
Návrh úpravy interiéru 2. NP v  budově 

radnice byl zpracován již v roce 2015. Zá-
měrem je nahradit necitlivé stavební úpra-
vy z  roku 1983 tak, aby byla zvýšena re-
prezentativnost prostor s větším důrazem 
na historický charakter budovy. Předmětem 
návrhu je především výměna stávajících 
parket za mozaikové se vzorem, nahrazení 
bílé výmalby barevnou, nahrazení novodo-
bých kovových svítidel křišťálovými lustry 
a s tím související úprava elektroinstalace, 
pořízení krytů akumulačních kamen, po-
řízení replik historického nábytku, záclon 
a závěsů. 

Dostavba dětského oddělení v knihovně 
Investiční příspěvek na pořízení projek-

tové dokumentace pro stavební povolení 
na dostavbu dětského oddělení. Záměr 
dostavby dětského oddělení byl zahrnut do 
rozpočtového výhledu na rok 2023 ve výši 

Nové aktuální akce roku 2022
20 mil. Kč. Z důvodu možnosti podání žá-
dosti o dotaci IROP požádal ředitel Městské 
knihovny Polička o  poskytnutí prostředků 
na zhotovení projektové dokumentace pro 
stavební povolení ve výši 1 204 tis. Kč již 
v  letošním roce. Projektová dokumentace 
bude řešit především dostavbu dětského 
oddělení, vybudování zázemí pro výuku 
přírodních věd, zastřešení stávajícího dvo-
ra. Předpokládaná cena za realizaci díla je 
25 mil. Kč bez DPH, předpokládaná dotace 
ve výši 90 % uznatelných výdajů. 

Park „Mezi domy“ 
Budoucí park „Mezi domy“ v  lokalitě 

Bezručova je situován uprostřed zástavby 
rodinných domů na ulici B. Březovského. 
V rozpočtu města byly původně schváleny 
pouze prostředky na stavbu hřiště na volej-
bal a badminton s umělým povrchem. 

ZM v  červnu schválilo výdaje na pokrytí 
stavby celého parčíku. Je zde navržena jed-
noduchá síť cest tak, aby zajistila přístup 
k hlavním aktivitám parku – dřevěné seda-
cí terase, herní sestavě a houpačkám, dále 
k veřejnému ohništi a hřišti s umělým povr-
chem. V prostoru parku jsou navržena místa 
k posezení s  lavicemi. Součástí projektu je 
dále výsadba stromů, keřů, trvalek a travin. 

Město Polička nasvítí gotické hradby 
Celkové náklady pro tento rok jsou ve výši 

3 mil. Kč. Projekt slavnostního nasvětlení 
hradeb je rozdělen do 3 samostatných etap 
– jižní část okruhu, severní a východní část 
a západní část. Částka 2 mil. Kč byla zařa-
zena do rozpočtu letošního roku a na úno-
rovém zastupitelstvu schválena se záměrem 
zrealizování I. etapy v roce 2022 – jižní část 
hradeb (celý pás v parku Na Valech). S ohle-
dem na zdařilou rekonstrukci historického 
nýtovaného mostu vznikl nápad rozšířit tuto 
větev a doplnit projekt o nasvětlení mostu 
(1 mil. Kč). Předpokládaný termín realizace 
je červenec – listopad 2022. Jižní část osvět-
lovací soustavy bude umístěna v parku pod 
valem v místě bývalého parkánu a bude se 
skládat z 15 světlometů. Slavnostní osvět-
lení hlavního mostu v parku je navrženo za-
budováním 24 ks lineárních světelných LED 
modulů. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

 Online prostředí je jako dělané pro pod-
vodníky, kteří s  obětí nemusí jednat tváří 
v  tvář, a  mají tak nekonečné možnosti, za 
koho se můžou vydávat. Využívají různých 
prostředků, aby docílili důvěryhodnosti a své 
postupy stále „modernizují“. Kdo by totiž ne-
věřil bankovnímu úředníkovi nebo policisto-
vi, když od nich elektronicky obdrží ofi ciál-
ně vzhlížející dokumenty? Pro svoji vlastní 

Pozor, volá bankéř!
Preventivní informace Policie ČR

ochranu je potřeba znát, jak tito pachatelé 
operují a co od nich lze očekávat. Zkusíme si 
proto na uvedené otázky odpovědět. 

Nechcete-li být další v  naší statistice, 
měli byste vědět, že telefonní hovory od 
bankéřů a  policistů o  napadení účtu jsou 
vždy PODVOD! 

Pachatelé se v rámci vishing podvodů nej-
častěji vydávají za bankéře nebo jiné úřední 
osoby s tím, že užívají reálná jména, která lze 
běžně dohledat na ofi ciálních stránkách růz-
ných institucí. Před hovorem si často zjistí 
o dotyčném základní osobní informace, aby 
nabyli vyšší důvěryhodnosti. Oběti kontak-
tují s  legendou napadení jejich bankovního 
účtu a naléhají, že je potřeba co nejdříve pře-
vést prostředky na zabezpečený účet, aby 
o své peníze nepřišly. Bankéř tak vyzve své-
ho „klienta“, aby nejprve v hotovosti vybral 
veškeré své fi nanční prostředky z běžného, 
případně i spořícího, účtu, poté aby si online 
vyžádal předschválený úvěr a hotovost pak 
vložil do vkladomatu na virtuální měny dle 
poslaných instrukcí. Peníze mohou vylákat 
i v rámci komunikace prostřednictvím chatu, 
kdy zasílají obětem velké množství QR kódů, 
které slouží jako příkaz k transakci. 

Aby pachatelé vypadali věrohodněji, po-
užívají tzv. spoofi ng, při kterém dokáží na-
podobit jakékoliv telefonní číslo, třeba právě 
i  infolinku banky. Celou legendu následně 
doplní falešný policista, který doporučí 
s bankéřem spolupracovat a s nikým o jejich 
hovorech nemluvit. Na každý útok mají pře-
dem vytvořené velké množství dokumentů, 
kterými jsou tiskopisy, tvářící se jako ofi ciál-
ní dokumenty, vydané bankou či policií. 
Pachatelé jsou velmi přesvědčiví a manipu-
lativní, sofi stikovaně ovládají češtinu i ban-
kovní terminologii. Také v těchto případech 
se způsoby páchání posouvají stále kupředu. 

Jelikož počet případů těchto druhů podvo-
dů narůstá, policie všechny občany varuje: 

• Nereagujte na podobné hovory, SMS 
zprávy, e-maily, a v žádném případě nesdě-
lujte k  Vaší osobě žádné citlivé údaje ani 
bezpečnostní údaje z  Vaší platební karty, 
nebo přístupové údaje k internetovému ban-
kovnictví. 

• Nikdy nikomu nesdělujte a ani nepřepo-
sílejte bezpečnostní / autorizační kód, který 
Vám přišel formou SMS zprávy. 

• Neumožňujte nikomu převod fi nančních 
prostředků přes váš bankovní účet. 

• I když se veškeré okolnosti tváří, že jed-
náte s ofi ciální institucí, zbystřete. Banky po 
vás nikdy nebudou žádat provedení převodu, 
výběr z vašeho účtu v rámci zabezpečení či 
vkládání fi nančních prostředků do vklado-
matů na kryptoměny. 

• Nikomu neposkytujte vzdálený přístup 
do vašeho zařízení, a  to i  když se jedná 
o osobu, kterou znáte nebo o bankovní insti-
tuci. 

• Pokud jste se již stali obětí podvodníků, 
nenechte se zastrašit a věc oznamte policis-
tům na tísňové lince 158. 



5

Z 
RA

DN
IC

E

Vážení a milí čtenáři, 
dovolte mi navázat na článek z  dubnové 

Jitřenky „Jak pršelo v  roce 2021“. Rád bych 
z tohoto článku připomněl základní aspekty – 
dlouhé období sucha v letech 2014 – až květen 
2020, kdy napadlo pouze 80–90 % obvyklého 
množství srážek a následné období cca 15 mě-
síců vydatných srážek, které skončilo začátkem 
podzimu 2021. Ve výše zmíněném článku jsem 
mimo jiné uvedl, že dlouhodobý průměr srážek 
v ČR je 680 mm a pro Poličku cca 700 mm za 
rok.

Bohužel již od září r. 2021 vydatné srážky 
vystřídalo opět sucho, a to velmi výrazné. Mi-
mořádně suchý závěr roku způsobil, že za celý 
rok 2021 napršelo, a to i po deštivých prvních 
8 měsících, pouze 560 mm vody. Na nezvykle 
suchý konec roku navázala velmi suchá a teplá 
zima téměř bez sněhu a i další měsíce, a to až 
do dubna, byly srážkově neskutečně slabé, kdy 
napršelo pouze kolem 50 % obvyklého stavu. 

Můžeme tedy konstatovat, že 8 měsíců, tj. 
od září 2021 až po duben 2022 bylo výraz-
ně suchých. Naštěstí v  květnu a  červnu byly 
srážky téměř na obvyklých hodnotách, nicmé-
ně celkové srážky za I. pololetí letošního roku 
v Poličce dosáhly pouze 218 mm vody včetně 
42 mm napršené vody v předposlední červnový 
den, což je výrazně méně než obvykle. Pokud za 
základ vezmeme průměr cca 700 mm ročních 
srážek pro Poličku a též skutečnost, že květen 
a červen mají být srážkově nejvydatnější mě-
síce (z důvodu úrody je to i žádoucí), tak 218 
mm za 6 měsíců je pouze někde na úrovni 60 % 
standardního objemu srážkového průměru pro 
toto období. 

Jak pršelo v I. pololetí 
roku 2022 Mám za to, že dnes již téměř nikdo nemůže 

pochybovat, že k  těmto změnám počasí do-
chází a nemůžeme se tvářit, že nejsou reálné. 
Bohužel vody v  krajině rok od roku výrazně 
ubývá a teplota ovzduší stoupá. To je doslova 
smrtící kombinace, která vše velmi urychluje, 
především narušuje malý vodní oběh. Stále 
platí moudrost zkušených hospodářů, že na 
suchou půdu nerado pršívá. Podle všech do-
stupných údajů se průměrná teplota ovzduší 
za posledních 50–60 let na světě zvýšila o 
1,1 °C, nicméně v  naší české zemi 2 x  více 
a uvádí se dokonce o 2–2,1 °C. 

Musím také napsat, že v současné době trpí vel-
kým suchem i Španělsko, Portugalsko, Itálie (téměř 
vyschlá řeka Pád), Francie, Ukrajina, oblast ame-
rického státu Kalifornie s 55 milionovou populací 
a další země, ve kterých se za poslední desítky let 
udály v krajině podobné změny jako u nás. 

Myslím, že tyto skutečnosti nás nemohou 
uchlácholit a  musíme urychleně zavádět ne-
zbytné změny v naší krajině. Je velmi znepoko-
jující, že podle mnoha vědeckých závěrů máme 
naši zemědělskou půdu ve srovnání s ostatní-
mi evropskými zeměmi nejvíce poškozenou 
a  zároveň i  nejvíce vyschlou, a  to z  mnoha 
důvodů neuváženého konání v naší krajině za 
poslední desetiletí. 

Vážení a milí spoluobčané, omlouvám se, že 
opětovně píši o velmi znepokojujících věcech, 
ale jsem velmi hluboce přesvědčený, že pokud 
máme dostát základní mezigenerační zodpo-
vědnosti a předat planetu Zemi našim dětem 
v dobrém stavu, tak máme nejvyšší čas začít 
řešit celou řadu závažných věcí s  maximální 
naléhavostí a důsledností. 

Moc děkuji za přečtení mého článku. 
Jaroslav Martinů 

starosta města 

O  areálu fi rmy Ponas, kterou koupila sou-
kromá fi rma za účelem výstavby obchodního 
centra, už toho bylo napsáno mnoho. V  po-
sledních měsících rezonuje toto téma ještě sil-
něji. Většina členů zastupitelstva se počátkem 
roku 2021 vyjádřila jasně proti koupi areálu. 
Přesto je to pro několik zastupitelů nebo po-
tenciálních kandidátů pro nadcházející komu-
nální volby vhodné téma předvolebních disku-
zí. To jim samozřejmě nemůže mít nikdo za zlé 
a diskuse na toto téma jistě budou probíhat 
i v budoucnu. 

Rád bych ale uvedl i  trošku jiný pohled na 
věc, snad reálnější a  pragmatičtější. Kupní 
cena byla stanovena na 45 mil. Kč, předpo-
kládaná cena za demolici cca 20 mil. Kč, tedy 
65 mil. Kč. 

Podle posudků odborné fi rmy byly počát-
kem roku 2021 odhadnuty náklady (včetně 
koupě na přestavbu areálu na bytový dům 
a  parkoviště) na 200 – 250 mil. Kč. Dnešní 
optikou při minimálně 30–40% navýšení cen 
materiálů a prací by to znamenalo částku oko-
lo 300 mil Kč. 

Úrokové sazby bank jsou aktuálně pro mu-
nicipality mezi 6–7 %. Při obvyklé délce úvě-
ru 20 let, kterou města využívají, to znamená 
splatit částku zhruba dvojnásobnou, tedy více 
než půl miliardy korun. 

Města plánují své investice na několik let 
dopředu, Polička má, a i v roce 2021 měla, in-
vestiční výhled. V nejbližších třech letech nás 
čekají investice do škol, školek, dětských hřišť 
a sportovišť, rozsáhlou rekonstrukcí prochází 
a ještě bude procházet čistírna odpadních vod 
a kanalizační síť. Čeká nás rekonstrukce něko-
lika ulic a  také velmi očekávaná rekonstruk-
ce centra města, konkrétně prostoru kolem 
kostela sv. Jakuba. To je jen neúplný výčet pro 
nadcházející období. Město by samozřejmě 
rovněž rádo rozšířilo bytový fond, ale nevíme, 
jaké potřeby řešení přinese současné zdražo-
vání energií. 

Právě snad jen využití zmíněného prostoru 
pro bydlení, by pro město naší velikosti dávalo 
smysl, ale teď se ještě více než dříve ukazuje, 
že ani tato investice by v  tomto konkrétním 
případě nebyla ekonomicky obhajitelná. Rozší-
ření bytového fondu o nájemní byty nebo byty 
pro seniory je jednou z  našich priorit, které 
věnujeme obrovskou pozornost. O výsledcích 
našich konkrétních jednání (např. s  Českou 
spořitelnou) Vás průběžně informujeme. 

Nakupovat majetek pro budoucí potenciální 
využití, nebo snad spekulativní prodej, sku-
tečně není úkolem městských samospráv, jež 
jsou fi nancovány ze sdílených daní, které k nám 
proudí ze státního rozpočtu. 

Navíc, ať se to někomu líbí více nebo méně, 
je zde velká skupina obyvatel, pro které na-
kupovat v  moderních obchodech, které jsou 
v  jiných městech již standardem, není úplně 
špatná představa. 

Pavel Štefka, místostarosta

Ponas

Rekonstrukce uvedených ulic je rozděle-
na do několika etap tak, aby byl co nejméně 
omezen provoz automobilů i chodců. Doda-
vatelem stavby je fi rma PP-GROUP.cz s.r.o., 
Proseč.

I.etapa zahrnuje celou ulici Nádražní a část 
ulice Eimova od pošty (od čp. 245) po křižo-
vatku s ulicí Nádražní (po čp. 50). Práce bu-
dou probíhat během prázdnin a podzimu až 
do konce tohoto roku. Ulice Nádražní pro au-
tomobily z důvodu rekonstrukce uzavřena.

II.etapa je plánována pro příští rok a zahr-
nuje zbývající část ulice Eimova od křižovatky 
s ul. Nádražní (od čp. 50) po křižovatku s uli-
cí Vrchlického a Starohradská (po čp. 45).

Kromě opravy komunikací dojde i k opra-
vě stávající kanalizace a  výměně veřejného 
osvětlení. Předpokládané výdaje, které jdou 
z  rozpočtu města Poličky, jsou ve výši více 

Rekonstrukce ulic
Eimova a Nádražní než 35 mil. Kč. Svazek obcí Vodovody Polič-

sko provede výměnu vodovodu v ulici Eimo-
va v hodnotě 3 mil. Kč.

A  jak budou vypadat opravené komuni-
kace? Vozovky pokryje nový asfaltobeton, 
chodníky získají novou betonovou zámko-
vou dlažbu, parkovací stání bude tvořit nová 
žulová dlažba 100 x 100 mm.

 Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města



FÓ
RU

M
6

1. Rubrika Jitřenky s  názvem „Fórum“ 
je určena pro zveřejnění článků, které se 
věnují problematice rozhodnutí, realiza-
cí a  směřování města a  polemikám mezi 
občany, organizacemi či správou města. 
Příspěvky do této rubriky mohou zaslat ob-
čané města Poličky a  zástupci organizací. 
Články s tímto obsahem jsou zařazeny pou-
ze do této rubriky. 

2. Pokud články tohoto typu nebudou za-
slány do aktuálního vydání Jitřenky, rubrika 
v takovém vydání nebude zařazena. 

3. Autor článku je povinen uvést své 
jméno, příp. příslušnost k organizaci, stej-
ně jako fakt, zda je členem či kandidátem 
politické strany či hnutí. Pokud se jedná 
o  běžného občana, musí tuto skutečnost 
taktéž uvést. Neuvedení či nepravdivé uve-
dení této informace zakládá právo redakci 
takový článek nezveřejnit. 

Pravidla pro rubriku Jitřenky „Fórum“
4. V  Jitřence nebude zveřejňována pro-

pagace politických stran a politických hnutí 
s výjimkou bezplatné inzerce k volbám do 
Zastupitelstva města Poličky a do Zastupi-
telstva Pardubického kraje. Rozsah předvo-
lební inzerce bude stanoven před konáním 
voleb radou města. 

5. Pokud obsah jakéhokoli článku zaslaný 
redakci jeví známky spadající do této rub-
riky, zařadí jej odpovědný redaktor do této 
rubriky. O této skutečnosti informuje auto-
ra článku. 

6. Zaslání článku do redakce Jitřenky neza-
kládá autorovi právo ke zveřejnění. O zveřej-
nění článku rozhoduje Redakční rada. 

7. Odpovědnost za obsah Jitřenky se řídí 
zákonem č. 46/2000 Sb., o  právech a  po-
vinnostech při vydávání periodického tisku 
a o změně některých dalších zákonů (tiskový 
zákon), v platném znění (dále jen „tiskový zá-

kon“) a Statutem periodického tisku Jitřen-
ka, schváleným radou města Poličky dne 
29. 1. 2007, v platném znění. Tím není do-
tčena případná odpovědnost autora článku. 

8. Celkový maximální prostor pro tuto 
rubriku v jednom vydání Jitřenky jsou 2 tis-
kové strany, dle technických parametrů 
Jitřenky, a to včetně vyjádření oponentů. 

9. Maximální rozsah článku je ½ tiskové 
strany dle technických parametrů Jitřenky.

Redakční rada Jitřenky
Hlavním cílem všech těchto dlouze dis-

kutovaných pravidel je snaha defi novat 
rámec pravidel, na jakých je možné v rub-
rice Jitřenky s názvem „Fórum“ zveřejňovat 
články od občanů Poličky a zástupců orga-
nizací a  spolků a  tím předcházet sporům 
a  obviňováním, které mnohdy často vzni-
kají, např. článek v  Jitřence z června 2021 
„Kostlivci u přehrady“.

V článku „Kostlivci u přehrady“ jsem vyjá-
dřil své znepokojení nad některými aspek-
ty rozvoje této lokality. Jednoduše řečeno, 
město se zde rozrostlo za hranice, které 
nejsou určeny k  trvalému bydlení, nýbrž 
pouze k  rodinné rekreaci. Tam, kde měly 
být chaty a zahrádky, stojí mnohde garáže 
a baráky. Bez odpovídající technické a do-
pravní infrastruktury. A to je jádro pudla. 

Jelikož cesta zpět už neexistuje, musí to 
někdo vyřešit. Nejspíš asi dotčené orgány 
a úřady, jejichž rozhodnutí tento stav způ-
sobila. A jako vždy, hlavní roli v tom celém 
budou hrát peníze. Najít klíč k  férovému 

Jádro pudla s omluvou
řešení této složité situace je zase otázka 
politická. Blíží se komunální volby a toto je 
jedna z věcí, která by měla voliče zajímat. 
Čekají nás nejspíš turbulentní časy, kdy 
bude třeba každou korunu z městské kasy 
několikrát otočit, než se rozkutálí pryč. 

V kontextu výše uvedeného zdá se býti 
šermování paragrafy kvůli nějakému slo-
víčku ve zpravodaji naprosto malicherné. 
Pokud jsem se však někoho svým článkem 
neoprávněně dotkl, nemám nejmenší pro-
blém se tímto omluvit, jmenovitě pak panu 
Koumarovi. 

Petr Klusoň

dovolte mi se zpětně vrátit k  článku 
v  Jitřence z  června 2021 „Kostlivci u  pře-
hrady“ od pana Petra Klusoně. Tento člá-
nek zapříčinil, že se mnozí majitelé objektů, 
kteří v této části našeho města na základě 
legitimních stavebních povolení postavili 
své rekreační objekty, cítili některými ne-
přesnými informacemi a  vyzněním celého 
článku poškozeni. To vyvolalo vlnu rozhoř-
čení včetně požadavků na omluvu. Musím 
ale také napsat, že ještě před publikováním 
tohoto článku v červnové Jitřence 2021 se 
na město obrátili někteří zdejší majitelé ob-
jektů s požadavkem na vybudování kanali-
zace a zpevněných vozovek za peníze z roz-
počtu města Poličky. Na svolané společné 
schůzce jsem všem přítomným vysvětlil 
a  připomněl, že se nejednalo o  pozemky 
města a na základě tehdejší prodejní ceny 
za dílčí parcely, která v té době neumožňo-
vala požadované sítě vybudovat, nelze do-
datečně po městu požadovat zainvestování 
výše zmíněných sítí. Měl jsem dobrý pocit, 
že to lidé chápou a  jsou si vědomi, že ke 

Vážení spoluobčané z osady Pod kopcem, milí čtenáři
kýženému docílení chybějících sítí musí na-
pnout síly jiným směrem. Bohužel ale ně-
které pasáže z již zmíněného článku „Kost-
livci u  přehrady“ stále silně rezonovaly, 
a ačkoli jsme k článku pana Klusoně připo-
jili naše obsáhlé vyjádření (Pohled z druhé 
strany), kterým jsme věci uváděli na pravou 
míru, přesto nakonec byla podána žaloba 
pana Koumara na město Poličku coby vyda-
vatele Jitřenky a také na autora samotného 
příspěvku pana Klusoně. Celá věc je tedy 
v tuto chvíli u soudu. 

Mám za to, že celá kauza je od počátku 
nešťastná a zbytečně vyhrocená. Vnímám, 
že zvláště v  této rozjitřené a  těžké době 
máme usilovat o smír a pokud možno jako 
občané jednoho města, sousedé, známí 
držet při sobě spíš než vést soudní spo-
ry, které za sebou bez ohledu na výsledek 
vždy zanechají jistou pachuť a  negativní 
emoce. Jako starosta musím jít příkladem 
a považuji za jedinou správnou cestu v tuto 
chvíli slušné vysvětlení spojené s případnou 
omluvou a  ukončení celé věci chlapským 

podáním ruky spolu s poučením pro příště. 
Věřím tedy, že přispěji ke slušnému 

a věcnému ukončení celé nešťastné záleži-
tosti tím, že touto cestou vyjadřuji omluvu 
za vedení města majitelům objektů v lokali-
tě, za to, že v červnové Jitřence 2021 vyšel 
článek, ve kterém zazněly i nepřesné a za-
vádějící informace, které jsem se sice snažil 
okamžitě ve svém článku „Pohled z druhé 
strany“ uvést na pravou míru, avšak násled-
né podání žaloby ukázalo, že toto řešení ne-
bylo dostačující. Touto omluvou bych chtěl 
celý spor ukončit. Budu velmi rád, pokud se 
mi to podaří, předem děkuji. 

S pozdravem 
Jaroslav Martinů 

starosta města 



7

FÓ
RU

M

ve vší úctě k Vám, nám dovolte napsat, že jsme velice 
překvapeni Vaší kritikou o zpochybňováním předběžného 
záměru České spořitelny, a. s. postavit v  našem městě 
32 nájemních bytů, které by se i za spoluúčasti města pro-
najímaly za velmi dostupné ceny zájemcům. 

Jak jsme již psali, jedná se o novou iniciativu této ban-
ky, která navazuje na promyšlený bytový systém města 
Vídně, která má nejvíce propracovaný systém městského 
dostupného bydlení v Evropě. 

Nepřekvapuje nás, že o získání tohoto bankovního in-
vestora je v českých městech obrovský zájem. Spořitelna 
v této věci již jednala nejméně v 64 městech včetně sou-
sední Litomyšle, která taktéž projevila velký zájem realizo-
vat dílčí bytovou výstavbu s Českou spořitelnou. 

Velkou výhodou našeho města je, že jsme v tuto chvíli při-
praveni zahájit záměr výstavby nových bytů v lokalitě bývalé-
ho dětského domova, který se nám naší iniciativou podařilo od 
vlastníka, tj. Pardubického kraje, za výhodnou cenu odkoupit 

Vážení pánové, Jane Matouši a Otakare Klepárníku,
a následně zahájit proces projektování a přípravy stavby. 

V tuto chvíli spořitelna tento investiční záměr intenzív-
ně zvažuje. Dle vyjádření spořitelny jsme po 2 pražských 
projektech a 1 ve Žďáru nad Sázavou, v pozici, která dává 
naději, že pokud veškerá jednání dopadnou úspěšně včet-
ně prezentace na zastupitelstvu města a  jeho případné-
ho schválení, je reálná naděje celou akci zahájit již v roce 
2023.

Musíme napsat, že jsme nemile překvapeni zpochyb-
ňováním, která vyznívají již z  výše zmíněných dvou pří-
spěvků. 

Máme za to, že případnou realizací tohoto záměru ze stra-
ny spořitelny by došlo ke kýženému posílení dostupného by-
tového fondu a zároveň se našemu městu významně fi nančně 
uleví, což reálně umožní přípravu dalších bytových záměrů. 

Jsme přesvědčeni, že naše město za poslední roky velmi 
významně podporuje a odvážně realizuje výstavbu rodinných 
domků a bytových domů. 200 zasíťovaných parcel a výstav-

ba 48 bytů je dostatečným důkazem. Polička v této oblasti 
patří mezi nejúspěšnější města. 

Považujeme za správné, abychom využili všech dostup-
ných možností, tj. odvahy individuálních stavitelů rodin-
ných domků, odvahy developerů, které je nutné do našeho 
města zvát a vytvářet dobré podmínky. To vše dohromady 
za velké aktivity města má reálnou šanci, že se kapacita 
dostupného bydlení bude rychle zvětšovat, což v konku-
renci přinese i užitek v podobě snižování výše nájmu, kte-
ré je v současné době, a to i ve většině českých měst z dů-
vodu velké poptávky po nájemních bytech, velmi vysoké. 

Velmi prosíme, nedělejme z  tohoto velmi zajímavého 
a nadějného záměru laciné volební téma a společně přispěj-
me k věcnému a rozumnému rozhodnutí. Při osobní návště-
vě u pana starosty ve Žďáru nad Sázavou jsme byli svědky 
zcela stejného uvažování a podpory tohoto projektu.  
Jaroslav Martinů Pavel Štefka
starosta města místostarosta 

Žijeme ve 21. století v Evropě a zvykli jsme si všichni 
vykonávat roli vlastníka – majitele. Od drobností až po 
velké organizace. Nedávná doba s  covidem nás poučila 
v  tom, že v  případě složité krizové situace o  důležitých 
věcech, jako směřování fi rmy a  využití vydělaných pro-
středků, nakonec vždy rozhoduje vlastník a ten preferuje 
svoje zájmy. Tím spíše v  situaci uplatnění doložky vyšší 
moci, díky čemuž přestaly platit smlouvy. (Nám např ma-
nažer našeho důležitého německého obchodního partnera 
oznámil, že si zboží nechají v Německu, protože ho tam 
potřebují v době covidu více a nám nedodají nic.) Majitel 
sleduje své zájmy a  v případě, že je to fi nanční vlastník 
(což je nyní většina vlastníků velkých korporací), tak jeho 
primární zájem je vydělávat co nejvíce peněz. 

Máme příklady i  u  nás v  Poličce: fi rma MILACRON 
s americkým fi nančním vlastníkem – po vyčerpání výhod 
a pobídek v ČR odstěhovali celou fabriku do zahraničí, kde 
vydělají více, a nám tady zůstaly obrovské haly na bývalé 
orné půdě. Naštěstí je koupil Koh-i-noor s českým vlastní-
kem Vlastislavem Břízou. Na druhé straně máme pozitivní 

Nakonec vždy rozhoduje vlastník

Výstavba bytových domů v  areálu bývalého dětského 
domova Českou spořitelnou? Pokud ano, pak jedině jako 
spoluinvestora s městem, jinak prosím ne. Město musí najít 
odvahu od tohoto rozjetého projektu neuhnout a nepřeha-
zovat ji jako horký brambor na jiného investora. Podařilo se 
nám zabránit zbourání objektu někdejšího dětského domo-
va (zadáním, studií, soutěží), podařilo se nám vyjednat vy-
psání a vysoutěžení projektu na kvalitní bytovou výstavbu, 
mimo jiné poprvé v historii města dle České komory archi-
tektů, a nyní je před námi další „nápad“: To dnes nejcenněj-
ší – zasíťovaný, komunikačně dostupný pozemek v centru 
města pro 32 bytů a kvalitní projektovou dokumentaci na 
jejich výstavbu – přeprodat České spořitelně (dále ČS), aby 
se zde pokusila o výstavbu, a to proto, že na to má peníze. 

Jak to tak bývá, vykreslené je vše v  růžových barvách. 
Výstavba bytů, která měla stát podle zadání 40 mil. Kč, po 
soutěži vloni ještě 60 mil. Kč, má podle článku v Jitřence dnes 
prý vyjít na 140 mil. Kč? Zájem spořitelny je prý nové byty 
postavit a pronajímat o 20–25 % levněji, než je místní tržní 
nájemné v Poličce, tedy měsíčně za cca 100 Kč/m2 podlaho-
vé plochy bytu, tj. v příjmech kolem 2,1 mil. Kč ročně (plocha 

Město bez zdravé odvahy je městem 
bez zdravé budoucnosti

bytů 1 753 m2). Omlouvám se, ale tady už něco nehraje. Při 
takovém nájmu vychází roční zisk České spořitelny na pou-
hých 1,5 % (bez započtení údržby objektů), návratnost tedy 
cca 70 let. Spořitelna je ale komerční institucí, která dnes 
poskytuje hypotéky za 5,84 % a její čistý zisk je jenom za rok 
2021 ve výši 14,2 miliard Kč (o 4,2 mld. Kč vyšší, než v roce 
předchozím)! K tomu jde úspornou cestou, mj. v Poličce se 
stěhuje do levnějších prostor radnice. A nám je předkládá-
no, abychom uvěřili, že ČS draze postaví bytové domy, které 
bude s levným nájemným provozovat a obsazovat nájemníky 
podle přání města, jinými slovy rozjede nový byznys, který 
bude vlastně v dnešní době charitativní? Navíc investorem 
má být nově založená společnost „Dostupné bydlení České 
spořitelny“, která dosud žádný objekt nepostavila? 

Buď se tu testuje matematika 5. třídy, to za a) nebo 
za b) veřejnosti předkládaná čísla jsou a budou absolutně 
jiná, investorsky fi nančně lepší. Já sázím za b). Takto to 
ale nejde. Město musí najít odvahu do výstavby jít vlastní 
cestou. Mění se strategie komerčních subjektů, mění se 
lidi, kteří se svými sliby přicházejí, ale také s nimi i někdy 
odcházejí a navíc bez ohledu na výsledek bude o využití 

majetku vždy nakonec rozhodovat jeho majitel. Tím již po 
několika letech od výstavby může být kdokoliv. Město tu 
však zůstává a historie ukázala, že vlastní nájemní byty 
potřebuje. Jestli to ekonomika výstavby nedovolí, bude 
třeba náklady nastavit přiměřeně tomu, že se jedná o byty 
nájemní, nebo i jejich výstavbu rozložit na více let. V tako-
vém případě by se dalo uvažovat i o tom, že ČS bude do 
projektu přizvána jako spoluinvestor. 

Pokud má Česká spořitelna zájem o výstavbu nájem-
ních domů v Poličce, pak i já to velmi vítám. Snahou města 
by však mělo být její záměr nasměrovat na další 2 polič-
ské lokality pro bytové domy a vila domy. Tam by se ale 
musela nejprve utkat s  výkupy pozemků, přípravou sítí 
a přípravou projektové dokumentace. Bohužel ČS (dle slov 
jejich zástupců v médiích) o nepřipravené pozemky, které 
nevlastní město, nyní nemá zájem. 

Obecně by se Polička neměla bát rozjet projekty vý-
stavby bytů i jinou formou, než tou současnou se zátěží 
zaměstnanců města ve veřejné správě, a  to např. pro-
střednictvím družstevního bydlení, nebo vlastní s. r. o. 
Měst, která jdou touto cestou, dnes nemalou měrou při-
bývá. Tady by nakonec také mohl být prostor pro případ-
nou spoluinvestici České spořitelny. 

Mgr. Jan Matouš, 
zastupitel města 

výjimku – Ravensburger s velmi dobrým lokálním vedením, 
které dokáže německého vlastníka přesvědčit k  alespoň 
nějaké podpoře města. I  v naší, nyní již rodinné skupině 
fi rem, jsme museli nedávno vyplatit ostatní spoluvlastní-
ky, abychom mohli fi rmy svobodněji směřovat ke službě 
zákazníkovi, spolupracovníkům, i regionu a našemu míst-
nímu společenství. V minulé Jitřence byl na titulní straně 
optimistický článek, jakou máme unikátní příležitost, že 
Česká spořitelna postaví v Poličce byty. Česká spořitelna 
je nyní již pouze značka, je to banka, která má rakouského 
fi nančního vlastníka – opět banku, a hlavním cílem této 
banky je vydělávat peníze (zisk za poslední zveřejněné 
období cca 5 miliard Kč).Tedy je velmi nepravděpodobné, 
že by se vzdávala nějakých 20 % možného inkasa z nájmu 
bytů. Město Polička navíc v tomto případě opět rezignu-
je na roli vlastníka a prezentuje záměr tento projekt plně 
odevzdat zahraniční bance, navíc s  její malou zkušeností 
se stavbou bytových projektů. Argumentace podobným 
projektem ve Vídni jsou jen marketingové formulace, neboť 
tam město sociální byty vlastní nebo ovládá. 

Dalším příkladem podobného pohledu opět z  minulé 
Jitřenky jsou články o  vodě v  Poličce. VHOS Moravská 
Třebová má také zahraničního, opět rakouského, vlastní-
ka a organizace ENERGIE AG Bohemia, která zastřešuje 
aktivity tohoto vlastníka v  ČR, každý rok vydělává cca 
150 milionů Kč (veřejně dostupné informace v obchodním 
rejstříku), které s  největší pravděpodobností posílá ra-
kouskému vlastníkovi. Na tyto prostředky se i my všichni 
skládáme ve svém vodném a stočném, tedy fi nanční pro-
stor pro město, být zde vlastníkem a přímým  provozova-
telem, tam nepochybně je, ne že ne. 

Vím za celý svůj život, že být zodpovědným vlastníkem 
je těžké. Vyžaduje to nasazení, námahu, vymýšlení a zva-
žování a rozhodování, nesení rizika s benefi ty i ztrátami. 
Nicméně jsem si jist, že i v případě našeho města je ne-
zbytné pokoušet se býti vlastníkem důležité infrastruktu-
ry, mezi kterou nepochybně patří voda a částečně i byto-
vý fond. Neměli bychom na toto tak jednoduše a  rychle 
rezignovat. Končím Baťovými citáty: „Majetek zavazuje“ 
a hlavně: „Nechceme odborníků znalých co nejde“. 

Otakar Klepárník, podnikatel, 
člen fi nančního výboru města Polička 



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

8

Jedním z cílů našeho seriálu bylo sezná-
mit Vás s činnostmi souvisejícími s provo-
zem vodovodu a kanalizace a přiblížit vám 
jednotlivé provozní procesy i  povinnosti. 
Tento příspěvek by měl přispět ke konkrét-
nější představě o  tom, jakým způsobem 
náklady nezbytné pro zajištění této kom-
plexní služby vstupují do kalkulace ceny 
vodného a stočného. Tvorba ceny má totiž 
zcela jasně vymezená pravidla, která jsou 
uplatňována ze strany ministerstev fi nancí, 
zemědělství i životního prostředí. Při tvorbě 
ceny se neřeší, zda je náklad do cen daňově 
uznatelný či ne, ale hlavně zda je ekono-
micky oprávněný či neoprávněný. Výčet ne-
uznatelných nákladů vydává každý rok mini-
sterstvo fi nancí v cenovém věstníku, kde ve 
výměru MF pro daný rok stanovuje seznam 
zboží s  regulovanými cenami. Do této ka-
tegorie spadá i pitná voda a odpadní voda. 
Plné znění tohoto výměru najdete vždy na 
stránkách ministerstva fi nancí. Mezi ná-
klady, které se nesmí uplatňovat v  ceně 
vodného a stočného, patří např. náklady na 
sponzorování sportovních a kulturních akcí 
či charitativních organizací, penzijní připo-
jištění zaměstnanců, veškeré náklady na re-
prezentaci fi rmy, penále, pokuty apod. 

Návrh cen pro vodné a stočné předkládá 
provozovatel vlastníkům infrastrukturního 

VODA – cena vodného a stočného

Podíl jednotlivých nákladových položek 
v ceně vodného SV Poličsko

majetku. O  schválení výše vodného tedy 
rozhoduje Svazek obcí Vodovody Polič-
sko, konkrétně členská schůze svazku obcí 
a  schválení ceny pro stočné je v  kompe-
tenci zastupitelstva města Poličky. Jak již 
bylo zmíněno výše, obě ceny jsou regulo-
vané a musí být ve shodě s tzv. Cenovým 
výměrem Ministerstva fi nancí, který přesně 
určuje, co nesmí cena obsahovat, a  které 
náklady jsou oprávněné. Dodržování těch-
to pravidel pak ministerstvo fi nancí také 
kontroluje. Další kontrola ceny je zajištěna 
ze strany ministerstva zemědělství, kte-
ré v  zákoně o  vodovodech a  kanalizacích 
(274/2001 Sb.) jasně vymezuje strukturu 
ceny, tzv. kalkulační vzorec. Každý rok je 
provozovatel povinen zpracovat porovná-
ní takto stanoveného kalkulačního vzorce 
se skutečností dosaženou v  daném roce 
a zaslat jej na příslušná ministerstva. Kaž-
dá kalkulační položka, pokud je překročena 
nebo nedočerpána, musí být náležitě oko-
mentována a zdůvodněna. V případě využití 
evropských dotací pak vstupuje do tvorby 
ceny další regulátor, a  to prostřednictvím 
ministerstva životního prostředí. SFŽP pro 
kontrolu správnosti ceny používá fi nanční 
nástroje Evropské unie, tj. Finanční model 
a Vyrovnávací nástroj. To se týká ceny stoč-
ného pro město Polička. Významnou kalku-

lační položkou je tzv. „nájemné“, což jsou 
fi nanční prostředky odváděné provozova-
telem vlastníkům. Tyto prostředky, které 
v současnosti dosahují výše až 50 % z ceny 
vodného a stočného, by měly být investo-
vány zpět do obnovy infrastrukturního ma-
jetku vodovodu a kanalizace. 

Na základě následujícího grafi ckého zná-
zornění můžete získat představu o podílech 
jednotlivých nákladových položek v  ceně 
vodného a  o  tom, jak se rozdělují mezi 
vlastníka, stát, dodavatele energií a provo-
zovatele.

VHOS, a.s



9

SE
N

IO
ŘI

Když jsem v  roce 1996 nastupoval do 
nově postaveného Penzionu pro seniory, 
netušil jsem, jak rychle tato doba uteče, než 
budu ve funkci ředitele končit.

Domnívám se, že za 25leté období čin-
nosti se celému kolektivu podařilo aktivně 
proniknout do povědomí široké veřejnosti, 
která si uvědomuje přínos naší práce pro 
seniory. Naproti tomu i  my si uvědomu-
jeme, že v naší práci je stále co zlepšovat 
a zkvalitňovat.

Spokojenost klientů byla vždy hlavním 
cílem všech zaměstnanců, z  nichž každý 
má na tom svůj určitý podíl a nezáleží, ja-
kou funkci při tom zrovna vykonává. K pří-
jemnému prostředí přispívají i  klienti sami, 
vytvářením dobrých mezilidských vztahů, 
kdy potěší jeden druhého vlídným slovem, 

Ohlédnutí za 25letou 
činností v Penzionu

či laskavým přístupem. Mezi nezanedba-
telnou podporu při našich činnostech patří 
i další senioři, kteří zde zrovna nebydlí, ale 
pravidelně do Penzionu docházejí a společně 
s ostatními zde tráví volné chvíle, vytvářejí 
příjemné prostředí a účastní se našich akcí. 

Mezi hlavní zásluhy na úspěšném fun-
gování organizace má v  neposlední řadě 
i vedení města, které velmi významně vždy 
podporovalo její činnost, a  to nejenom po 
fi nanční stránce. 

Tímto bych chtěl poděkovat všem zain-
teresovaným osobám, organizacím a spol-
kům, za jejich aktivní podporu, pomoc 
a  vstřícnost při naplňování různorodých 
potřeb organizace.

Pavel Brandejs
ředitel DPS Penzion Polička

Milí čtenáři, 
v  dnešním Sociálním okénku se zaměří-

me na kvalitu výživy ve stáří, která ovliv-
ňuje zásadním způsobem celkový stav or-
ganismu a větší, či déle trvající nedostatky 
ve výživě přispívají k  častější nemocnosti 
a zhoršení soběstačnosti. 

Specifi cké potřeby výživy ve stáří
• Menší porce jídel, ale všechny bohaté 

na živiny. 
• Dobře a  snadno konzumovatelné = 

měkké, menší kousky. 
• Nápoje trvale k dispozici na viditelném 

místě – potřeba častého pobízení. 
• Smetanové mléčné výrobky jsou vhod-

né. 
• Když maso nechutná, doplňte tvrdé 

sýry a vejce. 
• Pokud není možné sníst celou porci, 

doplňte vhodný nutriční nápoj. 

Sociální okénko DPS Penzion Polička 
– Výživa seniorů • Výhodné jsou i mléčné výrobky a pu-

dinky se zvýšeným obsahem proteinů. 
Pro stravování ve vyšším věku jsou zá-

sadní zejména dvě klíčové kategorie, a  to 
je energie a množství bílkovin. V dlouhodo-
bém stravování jsou nezbytné také dosta-
tečné dávky minerálních látek a  vitamínů, 
bez nich není možné správné využití bílko-
vin. 

Nevhodné jsou potraviny se sníženým 
obsahem energie (nízkotučné výrobky). Na-
opak výhodné jsou potraviny a jídla s vyš-
ším obsahem energie v  malém množství 
(vídeňská káva, smetanová zmrzlina, šle-
hačka, tučný sýr, smetanové omáčky apod.). 

V případě, že snížená konzumace jídla je 
ovlivněna obtížemi při žvýkání a polykání, je 
nezbytné doplnění potřebných živin kom-
pletní formou výživy přednostně v krémové 
konzistenci. 

Co může pomoci při problémech s nedo-
statečnou výživou 

• Při snížené chuti k jídlu je vhodné před 
jídlem vyvětrat.

• Jídlo je vhodné podávat na oranžovém 
prostírání, na větších talířích, vhodný je 
i červený dekor či příbor. Obě uvedené bar-
vy podporují chuť k jídlu. 

• Porce na větším talíři působí jako men-
ší a snáze se tedy sní. 

• Jídlo je důležité vkusně servírovat, op-
timálně tak, aby i jeho skladba byla barev-
ná. 

• Při sníženém a čichovém a chuťovém 
vnímání je vhodné využívat koření. 

• Pokud doba jezení trvá déle, je vhodné 
teplé jídlo znovu přihřát, nebo využít spe-
ciální talíře. 

Více k tématu výživy ve stáří a další tipy 
pro pečující osoby najdete na stránkách 
České asociace pečovatelské služby www.
caps-os.cz. 

Mgr. Erika Šimková, sociální pracovnice
DPS Penzion Polička 

Máme velkou radost, že se znovu od září 
můžeme potkávat s  posluchači Poličské 
univerzity třetího věku – s lidmi, kteří mají 
společnou motivaci – a tou je dozvídat se 
zajímavé informace, diskutovat, poznávat 
nové lidi, učit se dosud neznámé věci a zís-
kávat další dovednosti a zkušenosti. 

Pokud se teprve rozhodujete, zda krok 
k  nám do Penzionu za novými poznatky 
učiníte, pak nad ničím neváhejte. Čeká na 
Vás celá řada zkušených studentů/kolegů 
a  lektorů. Přivítáme Vás v moderním pro-
středí – v jídelně DPS „Penzion“ vybavené 
ozvučením a promítacím zařízením, a to od 
září, vždy v úterý ve 13:30 hodin.

Poličská univerzita třetího věku
První zářijové úterý – 6. 9.2022 přivítá-

me posluchače, kteří se zajímají o  historii                         
a osobnosti Poličska. Soubor 10 přednášek 
nazvaný: „Polička a Poličsko s literáty, dra-
matiky, hudebníky a výtvarníky“ povede již 
dobře známý učitel a  lektor Mgr. Jaroslav 
Jan Gloser, který představí posluchačům 
osobnosti, které v Poličce i za jejími hrani-
cemi žily, hledaly inspiraci i  uzavřely svoji 
životní pouť.  

V  úterý 11. 9.2022 začínají přednášky 
pro ty, kteří rádi cestovali a cestují. MVDr. 
Ivan Sládek svůj přednáškový okruh nazval: 
„Zastavil se praotec Čech na správném 
místě?“ Slovem a  obrazem připomene-

me mimo jiné i  místa, kde se narodili, žili 
a tvořili kulturní velikáni, kteří si získali svojí 
tvorbou celý svět – Smetanovu Litomyšl, 
Haškovu Lipnici, Poličku Bohuslava Marti-
nů, Babiččino údolí Boženy Němcové, Slo-
vanskou epopej Alfonze Muchy, Halasovo 
Kunštátsko, Máchův kraj…. Folklorní festi-
valy - např. Jízdu králů - Vlčnov, Strážnický 
folklorní festival, Chodské slavnosti…. 

Věříme, že i  letos nám naši poslucha-
či zachovají věrnost. Moc bychom si přáli, 
aby k nám našli cestu i noví zájemci. Stačí 
v srpnu r. 2022 vyzvednout, vyplnit a ode-
vzdat přihlášku na recepci Domu s pečova-
telskou službou „Penzion“ Polička a pozna-
menat si v diáři termíny přednášek. 

Těšíme se na Vás a přejeme úspěšné stu-
dium a plno pěkných zážitků, příjemně strávené 
chvíle, optimistickou mysl a dostatek energie. 

Irena Smolková, koordinátorka 



SE
N

IO
ŘI

10

Zdravím seniory v druhém prázdninovém mě-
síci. Než si řekneme, co podnikneme, tak tu je 
pořekadlo: „Od starého vola sa učí mladý orať“. 

10. srpna v  6:00 hod. od Stratílka jedeme 
s vnoučaty do ZOO Dvůr Králové. Zajišťuje Tlus-
toš (775 272 899). 

18. srpna od 14:00 hod. na hřišti v Pomezí se 
pobavíme a  zahrajeme si lehké hry (petangue 
apod.). Organizuje Střítežská (737 750 542). 

25. srpna odjedeme v 8:00 hod od Stratílka do 

Aby nebyl nikdo sám
Polné u Jihlavy. Zajišťuje Fialová (734 721 735). 

27. srpna v 8:30 se od Stratílka vydáme i s dět-
mi do Chrudimi na vojenskou část letiště u příleži-
tosti Dne otevřených dveří 43. výsadkového pluku 
(ukázky techniky, seskoky, přelety apod.). Hlaste 
se do 25. 8. u Faimana (602 545 751). 

Na závěr: „Chraň se doktorů, tých, co kapce 
řežů, i tých, co břuchy pářů“. 

Za SČR Polička Petr Lajžner

Léto, čas procházek a přátelských posezení na la-
vičce, setkávání u  muziky, pozorování přírody, vůně, 
barvy. Léto je čas, který bychom měli maximálně vyu-
žít k dobití energie pro nadcházející podzim. 

První letní den senioři přivítali rytmickými nástroji a li-
dovými písněmi. Při vzpomínání na oblíbené písně  si i tro-
chu procvičili paměť, zpěvem posílili plíce a na závěrečnou 
relaxaci a zklidnění jsme použili levandulový olej, výrobek 
seniorů. 

V keramické dílně senioři vybírali barevné kombina-
ce glazur a zdobili ptáčky. Při trénování paměti jsme 
z daných slov skládali slova jiná. Velmi oblíbená čin-

Z činnosti DPS Penzion

Městské muzeum a galerie 
Polička vyhlašuje výběrové 
řízení na pozici EDUKÁTOR 
V KULTUŘE

Termín přihlášek do 10. 8. 2022
Pracovní náplň:
• organizační zajištění kulturně-osvětových 

akcí místního významu, koordinace místa, času, 
pořadatelského zajištění

• tvorba a  realizace vzdělávacích programů 
v oblasti kulturního dědictví pro nejrůznější cílo-
vé skupiny

• příprava a tvorba didaktických materiálů ke 
stálé expozici, výstavám, edukačním a muzejním 
programům

• příprava výstav a akcí, pomoc při obměně 
expozic

• průvodcovská činnost (doprovázení sku-
pin návštěvníků, komentované prohlídky výstav 
a expozic, vedení edukačních programů)

• informační a pokladní služby
• komunikace se školami a  dalšími cílovými 

skupinami
• příprava dotačních žádostí a realizace pro-

jektů v oblasti kultury a vzdělávání či spolupráce 
na nich

Požadavky a další informace na www.cbmpo-
licka.cz

Kontaktní osoba: Pavla Juklová, 737 855 755, 
juklova@muzeum.policka.org

Městské muzeum a galerie 
Polička vyhlašuje výběrové 
řízení na pozici PRACOVNÍK PRO 
STYK S VEŘEJNOSTÍ, GRAFIK, 
VÝTVARNÍK, VÝSTAVÁŘ

Termín přihlášek do 10. 8. 2022
Pracovní náplň:
• komplexní zajišťování informačních, publi-

cistických a tiskových vztahů k veřejnosti a hro-
madným sdělovacím prostředkům, komunikace 
s regionálními i celostátními médii

• aktivní propagace instituce v  celorepubli-
kovém měřítku

• zajišťování publicity činnosti muzea ve 
vztahu k veřejnosti, zejména výstav a doprovod-
ných programů a akcí, včetně zveřejňování aktu-
álních informací

• zajišťování fotografi cké dokumentace do-
provodných programů pro veřejnost

• prezentace organizace na webových strán-
kách, sociálních sítích a webových serverech

• samostatné návrhy a  realizace grafi ckých 
a  výtvarných propagačních materiálů (plaká-
ty, pozvánky, katalogy, informační letáky apod.) 
včetně kompletní technické předtiskové přípravy

• příprava a  realizace výstav (projektové, 
grafi cké, audiovizuální a další výtvarné činnosti, 
práce na námětu, libretu a scénáři výstavy, ko-
ordinace zápůjček exponátů, a rovněž manuální 
práce v oboru aranžérství apod.)

• spolupráce při akcích, projektech a dalších 
kulturních a vzdělávacích činnostech organizace

• průvodcovská činnost, informační a  po-
kladní služby

• komunikace se školami a  dalšími cílovými 
skupinami

• příprava dotačních žádostí a realizace pro-
jektů v dané oblasti

Požadavky a další informace na www.cbmpo-
licka.cz

Kontaktní osoba: Pavla Juklová, 737 855 755, 
juklova@muzeum.policka.org

nost, při které si účastníci procvičí soustředění a vždy 
mají radost z toho, na kolik slov přišli.  

Posezení na Přehradě bylo tentokrát dramatické. Před 
odjezdem začala nad Poličkou bouřka a z nebe padalo 
tolik vody, že zůstávala stát v ulicích. Nakonec jsme se 
rozhodli, že zůstaneme v Penzionu. Ugrilovali jsme buřty, 
v jídelně vypili pivo, zazpívali spoustu písní a začalo svítit 
sluníčko. Ten den bylo vše jinak. Ráno přivezli jinou uze-
ninu, než jsme si objednali.  Auto, připravené na odvoz 
seniorů na Přehradu mělo poruchu a  nakonec blesky, 
hromy a průtrž mračen. Ale i tak, panovala veselá nálada. 

Vlaďka Pevná



Měšťanský pivovar v Poličce připravil na 25. červ-
na 26. ročník Dne otevřených sklepů. Od jedné hodiny 
po poledni mohli návštěvníci zavítat do varny i sklepa, 
ochutnávat místní zlatistý mok všech druhů odstínů 
i nealko nápoje. Společnost zajistila i bohatý program 
dotvářející příjemnou atmosféru. 

Stalo se dobrou tradicí, že dobrovolné vstupné, kte-
ré je na populární akci vybíráno, je určeno pro Centrum 
sociálních služeb Bystré (dříve Domov na zámku Bys-
tré). Tato organizace poskytuje sociální službu lidem 
s mentálním i kombinovaným postižením. V Bystrém 
a Poličce ve čtyřech službách, včetně ambulantní služ-
by sociálně terapeutické dílny, zajišťuje péči celkem 
114 lidem. 

Laskavý přístup vlastníků a  vedení pivovaru vůči 
Centru sociálních služeb se tradičně projevil ve dvou 
krocích – možností prezentace výrobků sociálně-tera-
peutických dílen a  věnováním výtěžku dobrovolného 
vstupného, který letos dosáhl výše 12 035 korun. 

Částka bude určena na aktivizační činnost obyva-
tel Centra sociálních služeb včetně hipoterapie a ca-
nisterapie. Děkujeme vedení společnosti Měšťanský 
pivovar v  Poličce, zejména předsedovi správní rady 
Ing. Karlu Witzovi, členu správní rady Eriku Witzovi 
a také všem, kteří přispěli, za významný fi nanční dar. 
Jeho výtěžek bude smysluplně využit. 

Centrum sociálních služeb Bystré

Poděkování

11

SO
CI

ÁL
N

Í

Hledáme kolegy/kolegyně  na tyto pracovní  pozice:

 

Zdravotní sestra - Domácí zdravotní péče

Zdravotní sestra - Domácí hospic sv. Michaela

Zdravotní sestra - Centrum duševního zdraví Svitavy

více informací  o nabízených pracovních pozicích na webu:
 

Pracovník v sociálních službách - Osobní asistence

policka.charita.cz 
info@pol.hk.caritas.cz

Na Charitě se stále něco děje. Jsme živým orga-
nismem, který nesedí na ulici Vrchlického v charitních 
domech, ale aktivně se zapojuje do dění ve městě, a to 
především na poli sociálním a zdravotním. Tuto neza-
stupitelnou funkci plní Charita už 3 desítky let. V  le-
tošním únorovém, březnovém a květnovém čísle jste 
se mohli dozvědět mnoho zajímavého díky rozhovo-
rům s našimi bývalými řediteli. V tomto čísle Vás čeká 
pokračování o Markétě Šafářové, naší dlouholeté ředi-
telce, člověku, který po mnoho let vedl místní Charitu, 
udával jí směr i rozvoj a byl zárukou, že udržíme směr 
naší cesty a pomůžeme lidem v nouzi i v nejrůznějších 
životních trampotách. 

Budoucnost sociálních služeb 
Na pozici ředitelky, kterou jsem převzala po řediteli 

Mgr. Martinu Dvořákovi, jsem 4 měsíce. Stále se mám 
čemu učit, kde se nechat inspirovat, co analyzovat 
a kde hledat potřebné zdroje fi nancování. Ráda bych 
v  této souvislosti poděkovala vedení města Poličky 
i  všem zastupitelům, kteří naši potřebnost vnímají 
a podporují nás. 

Tento rok se nalézáme nejen my, ale i další poskyto-
vatelé sociálních služeb v Pardubickém kraji v nelehké 
situaci. Finance, které dostáváme od kraje, jsou nám 
výrazně kráceny, přestože jsme součástí schválené 
sítě poskytovatelů služeb, máme patřičná povolení, 
pověření a  smluvní závazky. I  na nás, stejně jako na 
Vás všechny, doléhá infl ace i nárůst cen energií. Hledá-
me vlastní rezervy i další fi nanční zdroje. Nedáme se, 
své kvalitě chceme dostát i v časech nelehkých a víme, 
že na to nejsme sami. Máme své dobrovolníky, podpo-
rovatele, své příznivce. Děkujeme každému z vás. 

Auta, kola, koloběžky 
Během letošního léta a podzimu dojde k  realizaci 

projektů, které byly podané a schválené v roce 2021 
pro naši Charitu a které nám umožní doplnit a vyměnit 
vozový park. Jedná se o  prostředky z  MAS Poličsko, 
z  unijního programu REACT-EU pro sociální služby 
a  z  programu MPSV ČR. Naše Charita se na náku-
pu podílí 5 %, resp. 30 % ceny automobilů. Jsme za 
tuto velkou podporu nesmírně vděčni, i když přichází 
v době, která je nelehká. 

Plánujeme, to se i v neziskovém sektoru musí, a tak 
vše ustojíme a služby posuneme dál i z hlediska přívě-
tivosti k životnímu prostředí. Jistě stojí za zmínku i to, 
že v letošní Burze fi lantropie okresu Svitavy usilujeme 
o realizaci našeho projektu, jak dovybavit služby koly 
a koloběžkami. 

Vzájemné poznávání 
Asi si většina z Vás pamatuje, co hrozného se stalo 

24. února letošního roku na Ukrajině. Nejdříve jsme 
byli šokováni, pak jsme začali pomáhat, v  současné 
době se stala válka součástí každodenních zpráv. Naše 
Charita stále pracuje s ukrajinskou komunitou v Polič-
ce i okolních obcích, pomáháme i díky vaší štědrosti, 
kterou jste zhmotnili ve sbírce na pomoc Ukrajině. 
Naše Charita uspěla s projektem u MV ČR, který se 
zaměřuje na integraci cizinců v České republice, a tak 
můžeme dělat pravidelná setkání české a  ukrajinské 
komunity a poznávat se navzájem. I v tomto spočívá 
naše sociální práce. 

Služby jako příležitost pro klienty, pro nás i pro vás 
Jak jste mohli mnozí z Vás vidět na vlastní oči bě-

Zprávy z Charity
hem oslav 30. výročí založení Oblastní charity Polič-
ka, máme důstojné zázemí pro naše služby a ty jsou 
vedeny opravdovými odborníky. Pro ty, kteří neměli 
možnost se k  nám vydat, jen v  souhrnu uvádím, že 
přehled našich služeb si můžete vyhledat na webových 
stránkách www.policka.charita.cz, které se v posled-
ních týdnech oblékly do nového kabátu a jsou zdrojem 
přehledných informací. Věnujeme se rodinám v obtíž-
né situaci, pěstounům, dětem v jejich péči i zájemcům 
o pěstounství, lidem s mentálním postižením v tera-
peutických dílnách, obchůdku Fimfárum i  v  Denním 
stacionáři, lidem s  duševním onemocněním v  Ote-
vřených dveřích v  Poličce i  Centru duševního zdraví 
ve Svitavách, v Občanské poradně pomáháme radou 
i konkrétní pomocí lidem v náročných životních situ-
acích, provozujeme Nízkoprahové centrum pro lidi bez 
domova, naše zdravotní sestry Vám zajistí komplexní 
zdravotní péči u vás doma, Charitní pečovatelská služ-
ba a Osobní asistence jsou tu pro lidi, kteří se kvůli 
nemoci, zdravotnímu omezení nebo vysokému věku 
neobejdou ve svém domácím prostředí bez pomoci 
dalších osob; máme Dobrovolnické centrum, Domácí 
hospic sv. Michaela poskytuje komplexní multidiscip-
linární péči dětským a dospělým pacientům v závěru 
života i  podporu jejich pečujících rodin, máme palia-
tivní ambulanci a v neposlední řadě i tolik potřebnou 
půjčovnu pomůcek. 

Je toho mnoho, čím můžeme zkvalitnit život lidem, 
kteří naše služby potřebují. Některé poskytujeme 
v Poličce a přilehlém regionu, Centrum duševního zdra-
ví Svitavy a Domácí hospic sv. Michaela jsou naše služ-
by celookresní. Jsem opravdu ráda, že máme tak dobrý 
a široký tým odborníků ve svých oborech. Jsme velkou 
organizací, ve které se ale místa i uvolňují, a tak mož-
ná čekáme v dohledné době právě na Vás. Pokud máte 
o práci v naší organizaci zájem, sledujte naše webové 
stránky v  rubrice „Volná místa“. Pokud máte zájem 
o dobrovolnictví v sociálních službách i mimo Charitu, 
podívejte se do rubriky „Dobrovolnické centrum“. 

Kde se potkáme? 
A na co se s námi můžete ještě letos těšit? Na mno-

hé a děláme to pro vás opravdu rádi. Například v pátek 
23. září se bude v Poličce konat Den Charity, během 
kterého zasadíme v parku charitní strom, na 5. října se 
připravuje Papučový den v rámci kampaně mobilních 
hospiců DOMA, na podzim 4. 11. Vás čeká charitní be-
nefi ční koncert souboru Schola Gregoriana Pragensis 
v kostele sv. Jakuba a na závěr roku v adventní době 
voňavá výstava S vůní vanilky. Jsme tu pro Vás a vy 
víte, kde nás najdete. 

Za Oblastní charitu Polička 
Eva Skalníková, ředitelka



12
ZE

 Ž
IV

O
TA

 M
ĚS

TA

V červnu zesnula paní Soňa Kytlicová, rozená 
Šmídová. Byla dcerou přítele Bohuslava Mar-
tinů, architekta Bohuslava Šmída st. a  jednou 
z  dětských dedikantů, jimž skladatel věnoval 

MartiNoviny
Zemřela jedna z posledních pamětnic 
Bohuslava Martinů

v roce 1932 drobné klavírní dílko nazvané Dět-
ské skladby. Vepsal do něj: „Božánkovi a Sonič-
ce Šmídovým v upomínku na prázdniny v Pot-
štejně“. 

Na jejího bratra Bohuslava, zvaného „Božán-
ka“, jsme v  Jitřence vzpomenuli po jeho úmrtí 
v  roce 2019. Připomněli jsme tehdy přátelství 
jeho otce architekta Bohuslava Šmída st. a skla-
datele Bohuslava Martinů. A  připomněli jsme 
i společný výlet obou rodin na Masarykovu cha-
tu do Orlických hor v srpnu 1932.

Přátelství se ale netýkalo jen obou „Bohuslavů“ 
- týkalo se celých rodin. Vzniklo na počátku 20. 
let dvacátého století, kdy se architekt Bohuslav 
Šmíd jako pětadvacetiletý přistěhoval z Prahy do 
Poličky. Poté co se oženil, se s manželkou Jarmilou 
přistěhovali do podnájmu v ulici Svépomoc 177, 
jen o  čtyři domky vedle obydlí rodiny Martinů. 
Tehdy vzniklo intenzívní přátelství, které neu-
stalo ani po odstěhování architektovy rodiny do 
nového domova, dnes slavné funkcionalostické 
„Šmídovy vily“ na ulici E. Beneše v  r. 1934, ani 
po jejich nuceném opuštění Poličky v 50. letech 
po vyvlastnění veškerého majetku. A v dětských 
duších Božánka a Soničky zůstaly hluboce vryty 
momenty, které později sepsali v  osobní vzpo-
mínce při příležitosti tiskového vydání zmíněné 
klavírní skladbičky. „Naše dětské vzpomínky, 
plynoucí z  uvedeného přátelství, jsou spojeny 
s asociací atmosféry domku a bytu rodiny Mar-
tinů Na Svépomoci, kam jsme často zaběhli a kde 
nás upoutával nejen ruch u šicích strojů (sestra 
skladatele Martinů, Marie zde měla modní salon), 
ale i  tajemné vůně olejových barev v  podkroví, 
kde měl svůj malířský ateliér bratr skladatele 
František. Nejvíce nás však poutala šedovlasá, 
drobná a k nám dětem vždy trpělivá a  laskavá 
‚babička‘, jak jsme mamince skladatele Martinů 
říkali. Dovedla si s námi hrát i zaujmout nás svým 
vyprávěním (pohádek i příběhů ze života rodiny 
Martinů na věži kostela) jako skutečná vlastní ba-
bička... Slavnostní chvíle byly vždy tehdy, když na 
svátky přijel i  ‚Bohuš‘, který byl středem zájmu, 
seděl v kuchyni na kanapi a vyprávěl.“

Úmrtím paní Soni Kytlicové odešla jedna z po-
sledních osobních pamětnic skladatele (ne-li po-
slednů vůbec!), i  když je jasné, že si vzhledem 
k  věku na skladatele pamatovala jen zevrubně 
- v  době života na Svépomoci byla totiž ještě 
předškolačkou.

Monika Holá, muzikoložka CBM

T. E. S. s.r.o.
Polička

Nabízí k odprodeji tento nepotřebný 
movitý majetek:

1) Traktor ZKL Zetor  5748; rok uvedení do 
provozu 1976; odhadní cena - 146.000 Kč 
vč. DPH. Uvedená cena je minimální, trak-
tor bude prodán zájemci, který předloží 

nejvyšší nabídku.
2) Vozík na úpravu ledové plochy (rolba) 

DEROL 99 – P; rok výroby 2001; odhadní 
cena - 80.500  Kč vč. DPH.

3) Malotraktor T4-K; rok výroby nezjištěn; 
odhadní cena – 30.500 Kč vč. DPH.

4) Přívěs jednoosý Lesanka (maringotka); 
rok výroby nezjištěn; odhadní cena - 

13.600 Kč vč. DPH.

5) Soustruh hrotový SV 18; rok výroby 
1961; odhadní cena – 28.600 Kč vč. DPH.
6) Stavební vrátek OVM 125; rok výroby 
1985; odhadní cena – 4.500 Kč vč. DPH.
Prohlídka nabízených strojů je možná po 

předchozí domluvě.

Kontakt:
Položky č. 1,3,4,5,6

605 246 744 – Ing. Cobe Ivanovski
604 947 881 – Ing. Jozef Opina
739 451 219 – p. Pavel Kodytek
e-mail: ivanovski@tespolicka.cz

e-mail: opina@tespolicka.cz
e-mail: kodytek@tespolicka.cz

Položka č. 2
605 246 744 – Ing. Cobe Ivanovski

e-mail: ivanovski@tespolicka.cz
605 246 743 – p. Miloš Grubhoff er

zimnistadion@tespolicka.cz



13

ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

V noci 29. 12. 1941 byly nad protekto-
rátem vysazeny skupiny Anthropoid, Silver 
A  a  Silver B. Ačkoliv v  mnoha knihách je 
Silver B  připomínán – právě v  okamžiku 
výsadku – více se už o něm nemluví. Proč 
byl výsadek Silver B „zapomenutý“? Má to 
dva důvody. 

Zatímco první dvě skupiny provedly 
úspěšný atentát na Heydricha, poslední 
provázela smůla – vysílačka se při dopadu 
rozbila a kontaktní adresy nefungovaly, oba 
odbojáři za složitých podmínek a s podpo-
rou mnoha vlastenců unikali před gesta-
pem. Výsadek, ne vlastní vinou, nesplnil 
úkol. 

Vladimír Škacha se narodil 17. 5. 1920 
v  Poličce, kde prožil dětství a  celé mládí. 
V roce 1936 zde nastoupil do učení u sta-
vební fi rmy B. Šmída. Po německé okupaci 
v březnu 1939 odešel za hranice do Polska 
a odtud se dostal k čs. armádě ve Francii 
a poté ve Velké Británii, kde se v létě 1941 
přihlásil do výcviku pro zvláštní operace. 
Po skončení války obdržel řadu vyzname-
nání a před odchodem do civilu byl pový-
šen na podporučíka. Žil a pracoval v Brně, 
kde se během let vypracoval na vedoucího 
samoobsluhy. Začátkem srpna 1968 odjel 
s rodinou na dovolenou do Rumunska, kde 
jej zastihla zpráva o  vpádu vojsk Varšav-
ské smlouvy do Československa. Vladimír 
Škacha se rozhodl emigrovat a jeho novým 
domovem se stalo město Toronto v Kana-
dě, kde také 23. března 1987 zemřel. 

Jan Zemek byl komunistickému režimu 
nepohodlný a  umlčený – v  r. 1950 byl 
degradován a odsouzen na 14 měsíců do 
tábora nucených prací. V r. 1969 byl reha-
bilitován, povýšen na majora a obdržel me-
daili Za službu vlasti. Léta normalizace pak 
prožil v ústraní. 

Naštěstí ani rodina, ani badatelé neza-
pomněli. Nejcennější je kniha pracovníka 
Moravského zemského muzea v Brně Jana 
Břečky: Silver B  neodpovídá, 2004, 2022 
(z ní jsou použity i následující informace). 
Jde o strhující popis běžné každodenní, ale 
smrtí zaplacené, odbojové činnosti. 

Hlavním úkolem výsadku Silver B  bylo 
předání vysílačky domácímu odboji k udr-
žování kontaktu s  londýnským zpravodaj-
ským oddělením čs. zahraniční vlády. Ke 
splnění úkolu se dobrovolně přihlásil rotný 
Jan Zemek a  četař Vladimír Škacha, kteří 
prošli speciálním výcvikem. 

Letoun Halifax odstartoval z  Británie 
28. 12. 1941 ve22:00, v 00:42 byl nad Ně-
meckem napaden stíhači, ale unikl, ve 2:24 
vyskočil Anthropoid, následně Silver A a ve 
2:50 byl vysazen Silver B. Výsadek byl pro-
veden s  navigační chybou asi 40 kilome-
trů – místo na Českomoravské vysočině 
dopadli na Pardubicku, V. Škacha navíc na 

Každé město má své příběhy… 
Vladimír Škacha – výsadkář skupiny Silver B 

padáku uvízl na stromě. Výsadkáři nakonec 
došli do nejbližší obce Kasaličky a požádali 
neznámého obyvatele o pomoc s pokáce-
ním stromu – František Chvojka byl prv-
ní statečný občan, který jim pomohl. Ve 
stodole navíc ukryl jejich vysílačku. Druhý 
den se vydali v civilním oděvu a s falešný-
mi doklady z Británie do Svratouchu, kde 
však obě záchytné adresy selhaly. V noci za 
silného mrazu došli ke Škachovu bratrovi 
do Poličky, kde našli přístřeší. Další kontakt 
ve Vítějevsi také nefungoval. Na Silvestra 
1941 se tedy vydali do Brna k  Zemkovu 
švagrovi, který jim zajistil úkryt u hostin-
ského Jindřicha Recha. Na další kontaktní 
adrese v Chrudimi zjistili, že gestapo odbo-
jáře nedávno zatklo. Pokusili se tedy zpro-
voznit vysílačku, ale zjistili, že se patrně při 
dopadu poškodila a ani místní radioamatér 
ji nedokázal opravit. Jejich poslání ztrosko-
talo, aniž by vůbec začalo. Neměli možnost 
spojení s Londýnem ani hesla pro kontak-
tování odbojářů. Londýn sice vyvinul velké 
úsilí pro jejich nalezení, ale poněvadž se 
čs. zpravodajská služba dozvěděla o zatče-
ní dvou parašutistů u Prahy a spojila si je 
s výsadkem Silver B, byly další výsadky do 
protektorátu mylně varovány před kontak-
tem s nimi. 

V následujících třech letech získali v Brně 
další ilegální úkryty – pomáhali jim stateční 
odbojáři i obyčejní lidé. Mezi nejobětavější-
mi spolupracovníky patřil řečkovický obec-
ní tajemník Antonín Bohatec s manželkou 
Antonií. V květnu 1942 se gestapo dozvě-
dělo o  výsadku Silver B  a  začalo po něm 
usilovně pátrat. Gestapo také vypracovalo 
obsáhlou kartotéku příbuzných osob, které 
uprchly do zahraničí, a tím značně omezilo 
počet bezpečných úkrytů odbojářů. Okruh 
odbojářů ochotných pomáhat Silveru B sice 
stále narůstal, a to včetně členů protekto-
rátní policie, ale neslo to pochopitelně ne-
bezpečí jejich prozrazení při náhodném za-
týkání. Po řadě přechodných úkrytů skončil 
V. Škacha opět u  manželů Bohatcových. 
Dne 12. 12. 1944 byl v práci zatčen A. Bo-
hatec a  gestapo připravilo zátah do jeho 
bytu. Když se V. Škacha téhož večera vracel 
domů, narazil již na ulici před domem na 
gestapáky. Zareagoval velmi pohotově, vy-
užil tmy a momentu překvapení, proklouzl 
mezi nimi do domu a do bytu a stihnul za 
sebou zamknout. Bleskově vysadil z okna 
na dvůr A. Bohatcovou a její židovskou pří-
telkyni a všichni tři uprchli zahradami. Po 
přechodném úkrytu v  Nemochovicích se 
nakonec podařilo zajistit byt v  Moravské 
Ostravě. 

3. 1. 1945 ležel V. Škacha s  vysokými 
horečkami, když v  6 hod ráno vtrhl do 
bytu početný oddíl gestapa. Parašutista 
vytáhl zpod polštáře pistoli, ale než stačil 

vystřelit, došlo k urputné potyčce, ukonče-
né zlomením jeho ruky. Antonie Bohatco-
vá využila nepozornosti gestapáků, vzala 
z parašutistova kabátu druhou pistoli a za-
čala po nich střílet. Tři z  nich těžce zra-
nila, než byla přemožena přesilou. Antonie 
Bohatcová, jedna z mnoha statečných žen, 
se nedožila osvobození. Vladimír Škacha 
byl převezen do Brna a brutálně vyslýchán, 
přičemž se snažil neuvádět zásadní či nové 
informace – přitom předstíral neznalost 
němčiny, i když byl schopen rozumět roz-
hovorům gestapáků. Nakonec byl 23. 1. 
1945 odeslán do koncentračního tábora 
Flossenbürg. Přežil pobyt ve zdejších ne-
lidských podmínkách a  během pochodu 
smrti byl 24. 4. 1945 osvobozen americkou 
armádou. Jan Zemek se dočkal osvobození 
v řadách partyzánského oddílu v buchlov-
ských lesích. 

Osudy poličského výsadkáře Vladimíra 
Škachy byly připomenuty v  knize Dějiny 
města Poličky (2015) a o dva roky pozdě-
ji na muzejní výstavě Národ se bránil. Nyní 
byla díky iniciativě plzeňského zájemce 
o odboj a keškaře Přemysla Černého připra-
vena a městem uhrazena pamětní deska na 
rohovém domě ulic Hegerova a  9. května 
(č. p. 491). Rodný dům č. p. 165 byl neda-
leko: po požáru sousedních domů došlo 
k  výstavbě panelových domů a  ten, který 
dostal č. p. 162 je v místech bývalého č. p. 
165 (pro orientaci: přímo proti č. p. 531, He-
gerova). Do zahraničí v roce 1939 odcházel 
V. Škacha z domu, kde tehdy bydlel – z č. p. 
449, Hegerova ulice (zcela u Pomezí). Mu-
zeum tímto připomíná významnou postavu 
našich dějin. 

David Junek, muzeum Polička 
V pátek 30. 9. 2022 v 17 hodin bude od-

halena pamětní deska Vladimíru Škachovi 
na nároží ulic Hegerova a  9. května. Po-
drobný program bude plakátován. 



14
KU

LT
UR

A

První srpnový víkend je už tradičně vě-
novaný přehlídce divadel. Také pro letošní 
rok vybírala správa památky z široké škály 
divadelníků, aby pobavili jak malé, tak i do-
spělé výletníky. Patrony svojanovské diva-
delní pouti jsou už tradičně Eva Hrušková 
a Jan Přeučil. Společně se Zdeňkem Rohlíč-
kem přiblíží se svými marionetami pověsti, 
ale i pohádkové příběhy. Účast přislíbil také 
Honza Hrubec s Dřevěným divadlem, Diva-
dlo Kapsa z Andělské Hory a Divadlo BOĎI 
z Jaroměře. 

Na sobotní večer je pak ještě naplánovaný 
speciální zábavný pořad se známým mode-
rátorem Alešem Cibulkou nazvaný Popelka 
na Cibulce. Jak už název napovídá, tématem 
bude vyprávění, vzpomínání a také písničky 
z Popelky, tedy z jednoho největších kleno-
tů mezi českými pohádkami. 

Udělejte si výlet do světa pohádek. Vez-
měte s sebou děti, nebo přijeďte i sami. Di-
vadelní pouť je na programu hradu 6. a 7. 
srpna 2022. 

Na srpnovém výletnickém menu nechy-
bí ani připomínka nejvleklejšího válečného 
konfl iktu všech dob. Hrad se navrátí o ně-
kolik století zpět do doby, kdy se v jeho okolí 
potulovaly hordy vojáků, kteří rabovali, do-
bývali, vraždili. Kromě řinčení mečů a vůně 

Hurá na Svojanov 
– do světa pohádek i do historické bitvy

střelného prachu 
nebudou chybět ani 
tanečnice, bubeníci, 
šermířské potyčky, 
či scénky. Program 
už tradičně připravil 
letohradský spolek 
Honorata. Zaškrtně-
te si ve svých kalen-
dářích dny 20. a 21. 
srpna 2022. To je 
pravý čas pro třice-
tiletou válku na Svo-
janově a  vy můžete 
být u toho! 

Milovníci historie 
nepřijdou po dobu 
těchto akcí ani o ko-

mentované prohlídky celého empírového 
paláce, který je stylizovaný do 2. poloviny 
19. století, tedy do doby, kdy se na hradě 
naposledy žilo. Podívat se budou moci rov-
něž do středověkých sklepení, opředených 
legendami a pověstmi, do mučírny a domu 
zbrojnošů. Přístupné jsou stále i  hradební 
ochozy, hláska a gotická zahrada s vyhlíd-
kovými altány. Procházka areálem čítá víc 
jak třičtvrtě kilometru.  

Také v  srpnu jsou na hradě k  vidění 
všechny tři výstavy, které správa pro letoš-
ní výletnickou sezonu nachystala. V galerii 
v  předhradí jsou dvě. Velká multimediální 
expozice Rudolf II. - král a císař a Století 
Karla Otčenáška o lidmi oblíbeném arcibis-
kupovi. Prohlídková trasa A je pak doplně-

Vážené divačky, vážení diváci,
zveme Vás na 2. ročník fi lmového festi-

valu KINO 24, který se letos uskuteční ve 
dnech 24. - 31. srpna 2022. Vybrali jsme 
pro Vás celkem 24 fi lmových snímků, včet-
ně animovaných fi lmů pro ty nejmenší. 
Dětské fi lmy, pohádky a dokumenty uvidíte 
v 10 hodin, následovat budou projekce fi l-
mů různých žánrů v 16 a v 19 hodin. Před-
prodej vstupenek bude zahájen v  pondělí 
8. srpna, vstupenky zakoupíte tradičně v IC 
Polička. Elektronické vstupenky zakoupíte 
přes vstupenkový systém na našich webo-
vých stránkách www.tyluvdumpolicka.cz, 
kde začátkem srpna naleznete také celý 
program festivalu KINO 24.

Věříme, že si každý z Vás najde svůj žánr 
a velice se na Vás těšíme.

Tým Tylova domu

KINO 24
NEMOVITOST

Odkoupím jakoukoliv nemovitost 
v Litomyšli, Poličce a okolí - pozemek, 
dům, byt, zahradu, pole, louku, les. 
Koupím i podíly.

Jsem soukromá osoba, nejsem RK. 
Rychlé jednání, platba hotově. 

Volejte 776 607 833.

S.D. GARDEN
Realizace a údržba zahrad

Skala David – Borová čp. 354
www.sdgarden.webnode.cz

sdgarden@seznam.cz 
mob. 605 937 759

FOTOVOLTAICKÁ ELEKTRÁRNA

-  DOTACE AŽ 205 000 KČ, KTEROU ZA VÁS KOMPLETNĚ VYŘÍDÍME
- NEJRYCHLEJŠÍ NÁVRATNOST DÍKY KOMPLEXNÍMU PROJEKTU

ÚSPORNÝCH OPATŘENÍ
-  ŘEŠENÍ NA KLÍČ A NA MÍRU PŘÍMO PRO ZÁKAZNÍKA
-  ZÁRUKA NA ÚČINNOST PANELŮ 25 LET
-  ENERGETICKÁ SOBĚSTAČNOST

ing. michal chmel

+420 734 876 815 michal.chmel@optimal-energy.cz 

ná výstavou korzetů a šněrovaček. Všichni 
se tak mohou podívat, co nosily dámy pod 
šaty koncem 19. a začátkem 20. století.

V srpnu má hrad Svojanov brány dokořán 
od 9 do 18 hodin, a  to každý den včetně 
pondělí. 

Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov

Soukromý
investor

pro všechny 
Máte na nemovitosti exekuci nebo 

pohledávku? Vyplatím insolvence i exe-
kuce. Zachráním nemovitost před pro-
dejem v  dražbě. Sloučím malé půjčky 
– konsolidace. Případně půjčím peníze 
oproti zástavě. Bonitu a  registry ne-
řeším. Individuální přístup, korektní 
a rychlé jednání. Jsem soukromá osoba. 
Volejte 776 607 833. 



15

KU
LT

UR
A 

K I N O  2 4

 

1 0 h 1 6 h 1 9 h

 2 4  F I L M Ů
3  P R O J E K C E  D E N N Ě

K I N O  T Y L Ů V  D Ů M  P O L I Č K A

2 4 . 8 .  -  3 1 . 8 .  2 0 2 2

Sledujte nás:

www.tyluvdumpolicka.cz

Předprodej vstupenek zajišťuje: Informační centrum Polička, Palackého nám. 160, tel. 461 724 326.
Elektronické vstupenky zakoupíte přes vstupenkový systém na našich webových stránkách.

V Tylově domě se vstupenky prodávají vždy pouze hodinu před akcí. Změna programu vyhrazena. 

TĚŠÍME SE NA VÁS !

Téměř každý Poličák zná Baldu jako místo k procház-
kám, výletům, projížďkám na kole či na běžkách, případ-
ně jako místo, kam se chodí na houby či tam jezdíval na 
tábory nebo pro dobrou, léčivou vodu. Jen málokdo ale 
ví, že se tam těžilo zlato, stával tam zámeček či lázně 
pro bohaté klienty a že na Baldu dříve jezdily davy lidí, 
protože věřili v  léčivou sílu tamního pramene. Vždyť 
léčivý pramen zde byl objeven už v roce 1650 a první 
lázeňský dům byl postaven o 90 let později, tedy v roce 
1740. Málo známý je i  fakt, že od roku 1938 objekty 
na Baldě sloužily nacistickým institucím tehdejšího Ně-
mecka. V oblasti Jedlové, Stašova, Pomezí či Modřece 
žilo hodně občanů německé národnosti a německy se 
Baldě říkalo Goldbrunn.

Vnést trochu světla do zajímavé historie toho místa 
se snaží nová kniha Balda, kterou napsal rodák z Bystré-
ho Jiří Bureš a ilustracemi ji doplnila Kateřina Otcovská 
z Pomezí. Jde o knihu unikátní, protože poslední kniha 
o Baldě vyšla v roce 1898.

„Deset let jsem sbíral informace, zjišťoval jsem, kde 
přesně ty budovy na Baldě byly, setkával se s pamět-
níky, historiky a dalšími lidmi. A rok jsem dělal knížku,” 
říká autor Jiří Bureš. Cenné fotografi e a  informace mu 
poskytl pravnuk původního majitele lázní  - Petr Rei-
tinger, který žije nyní v Českých Budějovicích. „Poskytl 
nám rodinné kroniky a album a z toho jsme hodně čer-
pali a přetiskli to v knize,” říká Bureš. 

Z  původních budov na Baldě dnes zbyly jen základy. 
Některé budovy zchátraly, jiné shořely. „Přispěl k tomu ur-
čitě fakt, že byly dvě světové války a lázně byly převážně 
neměcké a někteří majitelé po válce odsunuti. O budovy 
se pak nikdo nestaral,” zamýšlí se Bureš.

Podle něj nyní po vydání knihy začala tzv “Baldamá-
nie”, kdy mnoho lidí jede na Baldu hledat základy zchát-
ralých budov, o nichž dříve neměli často ani tušení.

Už mnohem méně lidí však dnes jezdí na Baldu pro 
léčivou vodu. Důvodem je její špatná kvalita. „Zjistilo se, 
že voda obsahuje dusík. Ten se tam dostává z hnojiv na 
okolních polích. Zatím bohužel všechny snahy, aby byla 
Balda v ochranném pásmu, nevyšly. Přitom dříve byla ta 
voda dokonce perlivá a měla vynikající chuť i složení. Je 
to velká škoda,” shrnuje Bureš. 

Křesty knihy zatím proběhly v  Jedlové, Pome-
zí a  v  Bystrém. V  Poličce se chystá v  průběhu srpna.  
„O knihu je obrovský zájem, už jsme museli nechat udě-
lat i dotisk. To nás velmi těší,” říká Bureš.

Kniha je koupi v Informačním centru v Poličce za 200 
korun. Je na kvalitním křídovém papíře, vázaná a  má 
85 stran. Ke koupi bude i na baldecké pouti 7. srpna a to 
přímo u autora knihy. 

Markéta Kutilová

Nová kniha 
o Baldě



16
KU

LT
UR

A

VÝSTAVY: 
POLIČKA PLNÁ HER … deskové a  společenské hry pro 

všechny! 
1. května – 31. srpna 2022 
První desková hra se objevila už před více než 4 tisíci lety. 

Hraním her se intelektuálně a duševně rozvíjíte, cvičíte logické 
myšlení a strategii, ale hlavně je to velká zábava a příjemné na-
pětí. Čekají na vás hry nové, ale i léty prověřené, hry pro celou 
partu i pro jednotlivce, pro malé i větší, hry klasické i moderní. 
Zavzpomínáte na retrohry, potěžkáte nejtěžší deskovku a  vy-
zkoušíte si hru nejrychleji zahranou. Přijďte a zahrejte si … vý-
běr v Poličce je veliký! Výstava vznikla ve spolupráci s Klubem 
stolních a deskových her Litomyšl. 

PEXESO … český fenomén!
1. května – 31. srpna 2022
PEKelně SE SOustřeď! 
Vyzkoušejte, kdo z vás má nejlepší paměť, postřeh a taktiku! 

Výstava vznikla z rozsáhlé sbírky pexes paní Moniky Konečné. 
V  muzeu si zahrajete deskovky i  pexeso v  rámci jednoho 

vstupného. Výstavy Polička plná her …  a Pexeso … český fe-
nomén! nabízíme pouze dohromady. 

ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ … 
neobyčejná herna pro děti od 0 do 11 let s obrázky VEN-

DULY HEGEROVÉ 
15. května – 31. srpna, výstavní sály Městské galerie, Pa-

lackého nám. 
Všem SVIŠŤŮM malým i  větším oznamujeme: Vezměte 

maminky, tatínky, tetičky, strýčky, babičky, dědečky, sestřičky, 
brášky, kamarády, sousedy a svištěte na radnici v Poličce! Je čas 
se pochlubit a ukázat, jak jste šikovní! 

Nechte se společně vtáhnout do poutavých a vtipných příbě-
hů, rozehrajte hudební koutek, procvičte jazýčky a rozpohybujte 
celé tělo, zahrajte si divadlo, předveďte obratnost svých prstů, 
započítejte si v  obchodě, vyzkoušejte rýmovačky a obrázková 
říkadla nebo si vytvořte dárek! 

Na výstavu platí časově omezená vstupenka v  délce max. 
2 hodiny. 

ZPŘÍSTUPNĚNÍ RODNÉ SVĚTNIČKY BOHUSLAVA MARTI-
NŮ V PONDĚLÍ 

Návštěvníci města Poličky vítají možnost navštívit rodnou 
světničku Bohuslava Martinů i v pondělí, kdy mívá většina pa-
mátek zavřeno. 

V období 1.31. 8. bude světnička na věži poličského kostela 
přístupná i v pondělí a to v 9, 10, 11, 13, 14, 15 a 16 hodin. 

Výzva: MUZEUM HLEDÁ PAMĚTNÍKY RODINY BOHUSLA-
VA MARTINŮ 

Hledáme pamětníky a pamětnice – nebo i potomky pamět-
níků rodiny Martinů. O Bohuslavu Martinů bylo napsáno i řečeno 
hodně. Málo se ale ví o  jeho nejbližších rodinných příslušnících. 
O  bratru Františkovi Martinů, jenž byl akademickým malířem, 
a  také o  sestře Marii Martinů, která provozovala módní salon 
a obětavě se starala o maminku Karolinu Martinů. Pokud se ještě 
najde pamětník, který by si na skladatelovy sourozence pamato-
val, případně rodina, v níž se na ně tradují vzpomínky, přijďte. Má-
te-li tip na nějakou pamětnici či pamětníka rodiny Martinů, ozvěte 
se. Pokud někdo vlastníte nějakou konkrétní památku na někte-
rého ze sourozenců (třeba šaty po babičce, které Marie Martinů 
šila, nebo obrázek od Františka Martinů, nebo dopis, pohlednici, 
lístek v památníku ..., cokoliv) – prosíme, přijďte se o ně podělit! 
Budeme se na vás těšit ve čtvrtek 11. srpna od 15 hodin v budově 
muzea; překvapením bude pohoštění à la Marie Martinů!! (Komu 
by toto datum nevyhovovalo, prosím ozvěte se na mail cbm@mu-
zeum.policka.org nebo nechte vzkaz na pokladně v muzeu, určitě 
najdeme jinou možnost sdílení vašich vzpomínek.) 

CENTRUM B. MARTINŮ
Monika Holá, muzikoložka, Centrum Bohuslava Martinů  

Městské muzeum a galerie Polička 
PŘIPRAVUJEME: 
75. výroční Umělecký salon – Současní umělci Poličska 
11. září – 9. října 2022 
Letošní Salon představí profesionální umělce různých oborů, 

od žijících klasiků až po nejmladší generaci. Připraven je obsáhlý 
digitální katalog mapující významné etapy a zahrnující i soupis 
více jak 700 dosud vystavujících výtvarníků. 

POLIČSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2022
Multižánrový prázdninový festival Poličské kulturní léto je 

v plném proudu! I v srpnu vás čeká letní kino, tvořivé dílny, diva-
délko pro děti a další akce a zážitky. 

Pořádá Centrum Bohuslava Martinů ve spolupráci s  Měst-
skou knihovnou Polička a MaTami, z. s. Více na www.cbmpolicka.
cz 

út 2. 8. od 14:00 do 16:00 hod. DÍLNIČKA PRO DĚTI v mu-
zeu 

UTKANÁ DÍLNA – na jednoduchém stávku si vlastnoručně 
utkáte malý kobereček nebo podložku pod hrnek. Také vyzkou-
šíte zpracování lnu: jeho lámání a vyčesávání. 

Cena: 50 Kč. Dílna pro děti od 6 let. 
pá 5. 8. od 21:00 hod. LETNÍ KINO – KDYBY RADŠI HO-

ŘELO 
Trochu nešikovný dobrovolný hasič Standa se připravuje na 

příchod potomka a vše konzultuje se svým vzorem, náčelníkem 
Bróňou. Když podezřelá automobilová nehoda na velikonočním 
jarmarku způsobí ve vsi iracionální paniku plynoucí ze strachu 
před domnělým terorismem, Bróňa se stane vůdčím hlasem 
nově ustavené domobrany. Chránit své spoluobčany se rozhod-
ne za každou cenu – a Standa zůstává rozkročen mezi jeho čím 
dál fanatičtějším jednáním a sílící pochybností o celé situaci. 

Komedie / Drama / ČR / 2022 / 84 min. / Cena: 80 Kč 
Dne 7. 8. od 16:00 hod. DIVADÉLKO PRO DĚTI + loutko-

hraní – PRINCEZNA NA HRÁŠKU – známá pohádka o zkoušce, 
zda je princezna pravá či falešná, je rozšířena o rodinné téma: 
Maminka (stará královna) nechce ještě svého synka (prince) 
oženit, a  tak jí přijde vhod, že se mu nedaří přivézt ze světa 
tu „pravou – opravdovou princeznu.“ Problém nastává, když 
jednoho deštivého večera na hradní bránu zabouchá „pravá 
princezna…“ Loutkohraní: po představení každý může vzít do 
rukou jednoduchou marionetu. Následně děti dostanou formou 
vyprávěného příběhu jednoduchá zadání, která plní prostřednic-
tvím hry s loutkou. 

Účinkuje Dřevěné divadlo Honzy Hrubce. Cena 50 Kč. Délka: 
představení 40 min / loutkohraní 15 min. Vhodné pro děti od 3 let. 

út 9. 8. od 9:00 do 12:30 hod. DÍLNIČKA PRO DĚTI 
v knihovně 

ROBOHRÁTKY – robotika na dvorku pro malé i větší. Přijďte 
se seznámit s nejrůznějšími roboty a hravě nastartovat kreativní 
a informatické myšlení. 

Cena: 50 Kč za pomůcky a materiály. Dílna pro děti od 4 let, 
ale pobavíme i dospěláky. 

pá 12. – ne 14. 8. – POLIČKA 555* na Palackého náměstí 
Moderní i klasická hudba, jazz, rock, divadlo, ohňostroj i tra-

diční věžní hudba – to všechno má oblíbený letní multižánrový 
festival. Pořádá www.tyluvdum.cz 

út 16. 8. od 14:00 do 16:00 hod. DÍLNIČKA PRO DĚTI v mu-
zeu 

DESKOVKY – kdo by je neměl rád? Přijďte si vyrobit vlastní 
hru, s vlastními pravidly nebo se nechte inspirovat množstvím 
již známých her, které u nás najdete. 

Cena: 50 Kč zahrnuje materiál i  návštěvu výstavy Polička 
plná her a Pexeso – český fenomén. Dílna pro děti od 6 let. 

pá 19. 8. od 21:00 hod. LETNÍ KINO – PROMLČENO 
Th riller s  Karlem Rodenem v  hlavní roli je inspirován sku-

tečnými událostmi – motivem je promlčená vražda! Radek se 
nečekaně vrací do svého rodného města, aby nalezl jistou ženu 
a  vyrovnal se se svou minulostí. V  pátrání mu pomáhá Eva, 
rozhlasová moderátorka, která jeho příběh dostane do své živě 
vysílané noční show. Chtěla mít ve vysílání senzační událost, ale 
nejen k  jejímu zděšení začne na povrch vyplouvat něco, s čím 
nikdo nepočítal. Svůj plán připravoval Radek několik let a bě-
hem jeho vyprávění je do pochmurného příběhu vtažena nejen 
ona sama, ale i pražská kriminálka a další aktéři dlouho zapo-
menutých událostí. Začíná napínavý boj o čas a o spravedlnost. 
Opravdu už je vše nenávratně promlčeno? 

Krimi / Th riller / Česko / 2022 / 95 min. / Cena: 80 Kč
so 20. 8. od 21:30 hod. LETNÍ KINO – NOSOROH / NO-

SORIH 
V průmyslovém městečku na Ukrajině 90. let žije mladík pře-

zdívaný Nosoroh. Dřív byl agresivním delikventem, nyní se stal 
násilným zločincem. V postsovětské společnosti rychle stoupá 
v místním zločineckém gangu, jeho cesta se však neobejde bez 
krutých ztrát. Čím vyhrocenější je jeho život, tím silnější je jeho 
vnitřní morální konfl ikt. Dokáže se vykoupit, než bude pozdě? 
Komplexní ukázka temných stránek lidské povahy a syrový por-
trét muže, který se snaží žít s břemeny své minulosti. 

Krimi / Drama / UA, GER, PL / 2021 / 101 min. / UA + CZ 
titulky / Cena: 80 Kč 

ne 21. 8. od 14:30 hod. HUDBA – POSEZENÍ S HARMONI-
KOU A HOUSLEMI 

Máte rádi zvuk harmoniky i houslí? Rádi si při nich zazpíváte 
či zatančíte? Neváhejte a přijďte si k nám poslechnout a zazpí-
vat tradiční lidové písně v podání zkušených muzikantů. Cena: 
50 Kč. 

út 23. 8. od 14:00 do 16:00 hod. DÍLNIČKA PRO DĚTI v mu-
zeu 

ÚKOLNÍČEK – hola, hola, škola volá! Abychom se na ni dobře 
připravili a nic nezapomněli, vyrobíme si úkolníček i netradiční 
škrobový papír na přebal a naučíme se, jak se váže blok. 

Cena: 50 Kč. Vhodné pro děti od 6 let. 
pá 26. 8. od 21:30 hod. LETNÍ KINO – SHOKY & MORTHY: 

Poslední velká akce + NENASYTNÁ TIFFANY = Maraton fi lmů 
poličského rodáka Andyho Fehu! 

Shoky a Morthy jsou youtubeři s našláplou kariérou. Morthy-
ho však už dětinské pranky přestávají bavit, také díky vlivu jeho 
přítelkyně, infl uencerky Sáry. Když poslední video kluků sklidí na 
sítích vlnu kritiky, jejich kanál přestane vydělávat a vyslouží si 
za něj veřejně prospěšné práce, vypadá to na jejich defi nitivní 
rozchod. Jedinou šancí, jak si napravit youtuberskou pověst, je 
„poslední velká akce“. Shoky, Morthy, Sára, svérázná lovkyně du-
chů Lucie a prodejce vysavačů Radomil se vydávají po dálnici D1 
na divokou jízdu vstříc objasnění záhady Devíti křížů. 

Komedie / ČR / 2021 / 103 min. / Vstup od 15 let. 
Pepa tráví většinu času vysedáváním po hospodách. Aby si 

vydělal na skromné živobytí, vykrádá chaty a ukradené předmě-
ty prodává v zastavárně. Při jednom ze svých lupičských výpadů 
je málem chycen při činu a během následného útěku náhodou 
objeví starou videokameru. Ta skrývá záznam s cestou k netu-
šenému pokladu, po kterém Pepa okamžitě zatouží. Brzy však 
pochopí, že aby ho získal, nebude muset podstoupit jen dlouhé 
hodiny kopání. Cena bude mnohonásobně vyšší... Horor / Kome-
die / ČR / 2015 / 80 min. 

Cena: 80 Kč / oba fi lmy / Přístupné od 15 let. 
Po projekci následuje FehuFest v Divadelním klubu. 
út 30. 8. od 9:00 do 12:00 hod. DÍLNIČKA PRO DĚTI v Ma-

Tami 
VESELÁ KRMÍTKA – krmítek pro ptáčky není nikdy dost! 
Cena: 50 Kč za výtvarné pomůcky a materiály. Dílna pro děti 

od 3 let. 



17

KU
LT

UR
A

Prázdninová Otevřená Půda 
S létem se naše dveře Otevřené Půdy otevřely 

ještě více a máme radost z návštěvníků místních 
i  z dalekých krajin. Testovali jsme vzlet rakety, 
kterou v těchto dnech vypouští do výšin atmo-
sféry náš výzkumný tým v  Misi na Mars. Paní 
z Půdy Hanka nosí na ukázku na Půdu i roboty 
ze své vlastní poličky, takže je to trošku loterie, 
koho zrovna potkáte. Chodíte si k nám nejenom 
hrát, ale pokoušíte se i pokořit modelování a la-
serování a vyrobit si tak něco užitečného třeba 
do domácnosti. A my máme radost. 

Zveme vás na prázdninové Půdy i v srpnu. Zbý-
vající srpnové dny věnujeme Letní škole s EduTi-
me a vyrazíme na Letní školu učitelů informatiky 
do Lipnice, odkud si přivezeme nové nápady. 

v pondělí 8. srpna od 14:00 do 18:00
v úterý 9. srpna od 9:00 do 12:30 Robohrátky 

v rámci Poličského kulturního léta 
ve středu 10. srpna od 9:00 do 13:00 
ve čtvrtek 11. srpna od 14:00 do 18:00 
Přírodovědné bádání 
Malé i velké přírodovědce zveme na srpnová 

setkání s mikroskopy a lupami. Vstup je zdarma, 
vhodné pro děti s ukončenou 3. třídou základ-
ní školy. Nezbytná je registrace předem u Mgr. 

KNIHOVNA A PŮDA
Marcely Feltlové (feltlova@knihovna.policka.org 
nebo 777 296 592). 

v pondělí 29. srpna od 9:00 do 11:30 
ve středu 31. srpna od 9:00 do 11:30 
Učíme se kreslit a pozorovat přírodu 
Červencový kreslicí workshop se povedl a tak 

chystáme druhé kolo. Jak to zařídit, aby se vaše 
kresby podobaly opravdovým rostlinám a zvířa-
tům?  To vám poví Klára Feltlová a Mgr. Marcela 
Feltlová na workshopu v úterý 30. srpna od 9:00 
do 12:00. Máme jenom sedm míst, prosíme o re-
gistraci předem (feltlova@knihovna.policka.org 
nebo 777 296 592). 

Prázdninová otevírací doba knihovny 
Oddělení pro dospělé: 
Pondělí: 8:00–18:00 
Středa: 13:30–18:00
Čtvrtek: 8:00–18:00
Pátek: 8:00–16:00 
Oddělení pro děti:
Čtvrtek 8:00–17:00, v  ostatní dny zavřeno. 

Knihovna pro děti do 15 let je zcela bez poplat-
ku, mimo knížek máme i leporela, časopisy nebo 
komiksy. 

puda.knihovna.policka.org
Tereza Stříteská 

Vážení příznivci MaTami, aktuality a provozní 
dobu o letních prázdninách najdete na www.ma-
tami.cz nebo www.facebook.com/RCMaTami. 

Z  důvodu pořádání příměstských táborů 
a  celozávodní dovolené bude MaTami zavřeno 
v  tyto týdny: 1.-5. 8., 15.-26. 8. Děkujeme za 
pochopení.

Pokud máte zájem dostávat aktuality přímo 
na Váš  email, napište nám na matami@matami.
cz. 

Program přes prázdniny: 
PONDĚLÍ - Klubík – otevřená herna – 9.00–
12.00 h 
ÚTERÝ – Dílny dle programu - 9.00-12.00 
h STŘEDA - Hlídáček  8.00-12.00 h, Co-working 
- 12.30-15.30 h (pouze na objednání)
ČTVRTEK – Klubík nebo výlety po oklolí dle 
programu - 9.00-12.00 h 
PÁTEK - Klubík – otevřená herna - 9.00-12.00 
h Hlídáček
Samostatný (kapacita max. 6 dětí) 
středa 8.00-12.00 h Cena: 50 Kč/dítě/hodina
Hlídání dětí mimo provozní hodiny Hlídáčku 
Vaše děti můžeme pohlídat i mimo vyhrazený čas 
a prostor  RC MaTami, např. ve Vaší domácnosti 
a dle Vaší potřeby (večer, ráno, kterýkoliv den).

MaTami

KURZ VITRÁŽE 
Pro studenty a dospělé. Práce se sklem a ko-
vem.  
Termín: pátek od 30. 9., 17:00–20:00 hod. 
Cena: 1 250 Kč/ 5 lekcí 
Přihlášky: do 19. 9. 
KURZ ČERNÉHO DRÁTOVÁNÍ 
Pro studenty a dospělé. V 10 lekcích po 2 hodi-
nách zvládneme základní techniky a výrobky si 
odneseme domů. 
Termín: středa, od 5. 10.,17–19 hod. 
Cena: 1 350 Kč/10 lekcí 
Přihlášky: do 26. 9 
ČCHI – KUNG 
Pro studenty a dospělé. Čchi – kung je staletími 
osvědčená cesta k  lepšímu zdraví, větší vitali-
tě a  spokojené mysli. Je to cvičení, lék i  zdra-
vý životní styl v jednom. Styl Orel v hnízdě byl 
vytvořen pro nás, moderní lidi žijící západním 
způsobem života, kteří mají málo pohybu, jsou 
ve stresu a mají omezený čas s tím něco dělat. 
Termín: čtvrtek, od 6. 10., 19–20:30 hod. 
Cena: 1 100 Kč/5 lekcí 
Přihlášky: do 26. 9. 
KURZ HRAVÉ ŠKOLY BRUSLENÍ 
Děti se naučí základním technikám bruslení na 
ledě. Starší děti si budou upevňovat a procvičo-
vat správnou techniku. 
Termín: sobota, od 5. 11., 7:30–8:30 hod. 
Místo: zimní stadion 
Cena: 320 Kč/5 lekcí 
Přihlášky: do 24. 10. 
Informace ke kurzům: SVČ Mozaika Polička, tel: 
736 761 281, www.mozaika-policka.cz 

MOZAIKA

HRADEC KRÁLOVÉ
13. 8. – Nábřeží keramiky a skla
od 10,00 do 18,00 hodin, Tylovo nábřeží, 

Hradec Králové
Na Tylově nábřeží proběhne již 17. ročník 

svátku keramiky a skla. I  tentokrát budou 
moci návštěvníci prohlížet a  nakupovat 
výrobky sklářských a  hrnčířských mistrů 
z celé naší země. Vstup zdarma

CHEB
13. – 14. 8.  - Letecký den  
letiště Cheb
JINDŘICHŮV HRADEC
27. 8. – opera Carmen 
místo konání III. nádvoří státního hradu 

a zámku v Jindřichově Hradci
KUTNÁ HORA
27. 8. - Kutnohorské parkování 
od 14:00 hod. – zábavné odpoledne 

v parku pod Vlašským dvorem.

Česká inspirace
Nebude chybět občerstvení, kulturní 

program ani hry a dílny pro děti. V  letoš-
ním ročníku se budete moci také seznámit 
s partnerskými městy Kutné Hory. 

LITOMYŠL
14. – 18. 8. - Litomyšlské dny barokní 

tradice
7. ročník kulturně-duchovního festivalu 

barokní barokního dědictví
TELČ
19. - 20. 8.  – Historické slavnosti Za-

chariáše z Hradce a Kateřiny z Valdštejna
30 let od zápisu měst Prahy, Českého 

Krumlova a Telče na Seznam UNESCO
TŘEBOŇ
20.–27. 8.- Filmový festival Třeboň
1. ročník festivalu českých a slovenských 

fi lmů – kino Světozor
Bližší informace a více tipů na výlet na-

leznete na www.ceskainspirace.cz

Cena: 90 Kč/dítě/hod, 45 Kč/h za každého dru-
hého sourozence
Hlídání zajistí: Lída Macků (absolventka zkouš-
ky profesní kvalifi kace „Chůva pro děti do zahá-
jení povinné školní docházky.“), popř. naši ex-
terní zaměstnanci. Pro rezervaci volejte na tel.: 
724 921 384 nejlépe den předem.
Společný výlet na Poličskou přehradu
11. 8. (čtvrtek) od 9.00 do 12.00 hod. 
Sraz u COOP ul. Jiráskova v 9 h.
Dílnička pro dětičky – Veselá krmítka
30. 8. (úterý) od 9.00 do 12.00 hod.

Cena: 50 Kč 
Krmítek pro ptáčky není nikdy dost. Dílnička pro 
děti neomezeného věku, mladší 4 let prosíme 
s doprovodem. Doba výroby cca. 30 - 45 min. 

Pravidelné dopolední aktivity: 50 Kč (cena pro 
členy  35 Kč)

Členství 150 Kč/půl roku, 300 Kč/rok. Infor-
mace o členství získáte od lektorek aktivit.

Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpo-
řeny z  dotačního programu Rodina a  ochrana 
práv dětí MPSV a  dále PK, Městem Poličkou 
a CBM.



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
18

KU
LT

UR
A

PLETKY S OPLETKY 
od 7 let, 1 350 Kč, čtvrtek 14:00–16:00 
JEHLOU A NITÍ 
pouze pro začátečníky od 8 let, 1 250 Kč, středa 14:00–
16:00 
JEHLOU A NITÍ II 
pouze pro pokročilé děti, 1 350 Kč, pondělí 15:00–
17:00
KUTÍLCI 
mírně pokročilí, 1 250 Kč, pondělí 14:00–16:00 
KUTÍLCI II 
pouze pokročilí, 1 350 Kč, pondělí 16:15–18:15 
KUTÍLCI III. 
začátečníci, 1 250 Kč, středa 14:00–16:00 
KUTÍLCI IV. 
mírně pokročilí, 1 250 Kč, středa 16:15–18:15 
KERAMIKA 
Pokročilí, 1 300 Kč, 16:00–17:30 
KERAMIKA 
Začátečníci, od 7 let, 1 300 Kč středa 14:00– 15:30 
KERAMIKA 
Pokročilí, 1 300 Kč, úterý 16:30–18:00 
KERAMIKA 
Začátečníci od 7 let,  1300 Kč, úterý 14:00–15:30, SVČ 
PICASSO
7. –10 let, 1 250 Kč, úterý 13:30–15:30
CRAZY ART 
11–14 let, 1 250 Kč, úterý 16:00–18:00 
KERAMIKA BOROVÁ 
6–8 let, 1 100 Kč, pondělí 13:00–14:30 
KERAMIKA BOROVÁ 
9–11. let, 1 100 Kč, pondělí 14:30–16:00 
VÝTVARNÝ KROUŽEK – ZŠ SÁDEK 
6–10 let, 1 100 Kč, čtvrtek 13:00–14:30 
PRIMA VAŘENÍ 
7–10. let, 1 350 Kč, úterý 13:30–15:00 
UKULELE 
8–15 let, 1 600 Kč, středa 15:00–16:00 
KYTARA – začátečníci 
9–15 let, 1 600 Kč, středa 14:00–15:00 K Y TA-
RA pokročilí
9–16 let, 1 600 Kč, čtvrtek 14:00–15:00 a 15:00–16:00
KYTARA pro začátečníky, 1 600 Kč,  úterý17:00–18:00 
KYTARA pro pokročilé, 1 600 Kč, úterý, 18:00–19:00 
HRÁTKY S FLÉTNIČKOU ANEB ZDRAVÉ DÝCHÁNÍ
začátečníci od 1. třídy, 1 600 Kč
ZÁBAVNÁ HRA NA FLÉTNU 
pokročilí 7–14 let, 1 600 Kč
ZUMBA KIDS 
6–10 let, 1 250 Kč
ZUMBA 
11–15 let, 1 250 Kč 
MAŽORETKY začátečníci 
Pro holky, 5–7 let, 1 250 Kč 
MAŽORETKY pokročilé 
Pro holky, co už mažoretky navštěvovaly, 1 250 Kč 
AEROBIC 
6–10 let, 1 250 Kč 
FIT&FUN
12–18 let, 1 250 Kč, čtvrtek, 17:00–18:00 
HIP HOP/ SCÉNICKÝ TANEC I. 
8–11 let, 1 250 Kč, středa 15:45–16:45 
HIP HOP/ SCÉNICKÝ TANEC II. 
11–15 let, 1 250 Kč, středa 17:00–18:00 
JUMPING KIDS MINI I. 

MOZAIKA
ZÁJMOVÉ KROUŽKY
NA ŠKOLNÍ ROK 2022/23

od 4 let pro děti z MŠ, 1 250 Kč, čtvrtek 16:00–17:00 
JUMPING KIDS I. 
6–8 let, 1 250 Kč, úterý 16:00 – 17:00 
JUMPING KIDS II. 
9–10 let, 1 250 Kč, středa 14:30 – 15:30 
JUMPING TEENAGER 
11–15 let,1 250 Kč, čtvrtek 15:00–16:00 
SPORTOVNÍ GYMNASTIKA 
od 6 let, 1 400 Kč, středa, čtvrtek 16:00–17:30, Spor-
tovní hala Gymnázia 
PARKOUR
8–15 let, 1 400 Kč,  středa 17:30 – 18:30, Sportovní 
hala Gymnázia 
KARATE 
10 let – dospělí, 1 250 Kč /1 900 Kč, středa: 17:00–
18:30, malá tělocvična ZŠ TGM pátek: 17:00–18:30,  
velká hala ZŠ TGM
FLORBAL ELÉVOVÉ, MLADŠÍ ŽÁCI 
1 250 Kč, čtvrtek 16:00–17:30, ZŠ TGM,  J. Coufal 
1. FBC POLIČKA – MLADŠÍ ŽÁCI, STARŠÍ ŽÁCI 
1 250 Kč, pondělí 15:45–16:45 
1. FBC POLIČKA – DOROSTENCI, JUNIOŘI 
2 050 Kč, pondělí, středa 17:00–18:00 
Začínáme 15. 8. v Liboháji, od září v hale Na Lukách. 
BADMINTON 
6–12 let, 1 250 Kč, pátek 15:30–17:00 
KOPANÁ – MLADŠÍ PŘÍPRAVKA 
ročník 2014 – 2015, 1 250 Kč, P. Bureš, úterý a čtvr-
tek 16:30–18:00, stadion SK – jaro, léto, úterý 17:00–
18:00, ZŠ Na Lukách – zima, čtvrtek 17:30–18:30, hala 
Gymnázia – zima 
KOPANÁ – STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
ročník 2012 – 2013, 1 250 Kč, P. Navrátil, úterý a čtvr-
tek 16:30–18:30,  stadion SK – jaro, léto 
pondělí 17:30–19:00, hala Gymnázia, čtvrtek 17:00–
18:00, ZŠ Na Lukách 
JEZDECKÝ KLUB VRANÍK 
6–15 let, 1 250 Kč, středa 15:00–18:00,  praxe – jed-
nou za 14 dní Stašov, středa 14:30–15:30 
BOWLING 
8–15 let, 1 250 Kč, pátek 15:00–16:00 
REDAKCE 
od 10 let, 1 250 Kč, pondělí 15:00–16:30 
ELEKTROBROUCI 
12–15 let, 1 250 Kč, čtvrtek 16:00– 18:00 
RYBÁŘSKÝ KURZ 
od 10 let, 1 500 Kč,  pondělí 17:00–19:00 
ŠACHY začátečníci 
od 6 let, 1 250 Kč, pátek 15:00–16:30 
ŠACHY pokročilí 
od 7 let, 1 250 Kč, čtvrtek 17:00–18:30 

KURZ HRAVÉ ŠKOLY BRUSLENÍ,  5 lekcí 
6–10 let, 320 Kč, sobota 7:30–8:30 
ZÁJMOVÉ KROUŽKY PRO NEJMENŠÍ 
SPORTOVKY PRO PŘEDŠKOLÁKY 
5–6 let, 1 250, čtvrtek 16:45–17:45 
KLOKÁNCI CVIČENÍ NA MÍČÍCH 
3–5 let, 1 250 Kč, pondělí 16:00–17:00 
JÓGA PRO DĚTI 
4–7 let, 1 250 Kč, úterý 16:00–16:45 
HÝBÁNKY PRO RADOST 
4–6 let, 1 250 Kč, úterý 15:00–16:00 
ANGLIČTINA PRO NEJMENŠÍ 
4–6 let, 1 250 Kč, pondělí 14:45–15:30 
KOPANÁ – PŘÍPRAVKA „ŠKOLIČKA“ 
ročník 2016 a 2017, 1 250 Kč, 
úterý a čtvrtek 16:30–17:30, stadion SK-podzim a jaro 
úterý 16:00–17:00, ZŠ Na Lukách – zima 
čtvrtek 16:00–17:00, ZŠ Na Lukách – zima 
FLORBAL ŠKOLIČKA 
začátečníci od 8 do 10 let, 1 250 Kč, středa 14:45–
15:45,  ZŠ Na Lukách 
RARÁŠEK – CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 
3–5 let, 1 250 Kč, úterý 16:30–17:30 
MALÍ UMĚLCI 
5–7 let, 1 250 Kč, pondělí 15:00–16:30 
ZÁJMOVÉ KROUŽKY A  KURZY PRO STUDENTY 
A DOSPĚLÉ 
JUMPING 
pro studenty a  dospělé, 1 250 Kč/1 900 Kč, středa 
19:00–20:00 
FITBOX 
pro studenty a  dospělé, 1 250 Kč/1 900 Kč, čtvrtek 
18:00–19:00 
JÓGA 
pro studenty a dospělé, 1 250 Kč/1 900 Kč, pondělí 
18:00–19:30 
JÓGA 
pro studenty a  dospělé, 1 250 Kč/1 900 Kč, úterý 
18:30–20:00 
KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 2 MÍSTA 
pro studenty a dospělé, 1 900 Kč + hlína, úterý 18:30–
21:00 
KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ 
pro studenty a dospělé, 1 900 Kč + hlína, 18:00–20:00 
DÁMSKÝ KLUB 
pro dospělé, 650 Kč, každé první úterý v měsíci, 14:00–
18:00 
Veškeré chybějící informace budou doplněny během 
září. 
Do zájmových kroužků se můžete přihlásit na www.
mozaika-policka.cz od 29. 8. 



19

M
Y 

VŠ
IC

HN
I Š

KO
LO

U 
PO

VI
NN

Í

Všudypřítomný ruch, v  pozadí hrající 
Bohemia Rhapsody a  na venkovním pro-
stranství před gymnáziem v  Poličce hlava 
na hlavě. Takhle by asi normální školní den 
nejspíše vypadat neměl, ale dnes je vše po-
voleno. Mladí lidé se sešli, aby oslavili jeden 
z nejprogresivnějších projektů současnosti 
– Mezinárodní cenu vévody z Edinburghu, 
neboli zkráceně DofE. 

Možná se to tváří jako nezáživná akce, 
kdy si na zeď po splnění podmínek přitluče-
te další diplom, na který budete moci v do-
mácnosti lapat prach, ale to se pletete. DofE 
nám totiž v  jeden okamžik dovolilo dohro-
mady pod jednu střechu svolat tolik lidí a or-
ganizací, u kterých by vás nejspíš v životě ani 
nenapadlo, že by se mohli setkat. 

Je středa ráno a  školní prostranství se 
pomalu začíná plnit. Přecejenom by se asi 
slušelo takovou akci pořádně zahájit, což 
se také nakonec po úmorném pečení se na 
vyhřátém chodníku podaří a  v  8:50 jsme 
vpuštěni do budovy školy. Na mezipatře 
nás zdraví samotný princ Filip v  černém 
smokingu, já však pokračuji dál po kamen-
ných schodech do prvního patra na novi-
nářský workshop. Barevné chodby bzučí 

Den, kdy se setkali
Lékaři bez hranic, 
vůně kávy a akrylu 

očekáváním a v některých případech i ner-
vozitou. Cestou se ode mě odkloní skupinka 
mířící na workshop kávy a výtvarný happe-
ning. Tyto dva workshopy se také stanou 
mojí destinací budoucí návštěvy. 

Přece jen ale úplně nezapřu oblibu umění 
a  jako první zavítám k Veronice Šrek Bro-
mové na výtvarný happening. Během toho, 
co otvírám dveře, jsem přivítána mrákot-
ným přítmím, vůní akrylu a slovy: „Nebojte 
se děcka, sledujeme vás.“ Zaujmu proto po-
zici v zadních řadách a mlčky pozoruji pro-
bíhající prezentaci. Účastníci si mezi sebou 
tiše povídají a  při každém novém slidu to 
v místnosti zašumí. „Hrozně ráda se nudím, 
když se člověk nudí, něco vymyslí,“ zní fas-
cinující věta Veroniky Bromové a já pokra-
čuji na další workshop. 

Tam mě vítá stejný pár dřevěných dveří 
béžové barvy a já chytám za starou hrana-
tou kliku. 

Vmžiku mě do obličeje udeří dusno a vůně 
kávy. Tedy především vůně výborné kávy. 
U dveří je mnohem více lidí, než jsem oče-
kávala, a  proto se musím opatrně protlačit 
o trochu dál od energické skupinky studentů, 
jež se hrbí nad červeným kávovarem. Mistrem 

Závěr školního roku 
Závěrečný měsíc školního roku na Masa-

rykově základní škole byl velmi pestrý. První 
dny zahájila naše škola držením palců druž-
stvu šachistů, kteří reprezentovali školu na 
mistrovství republiky v  Nových Hradech 
v jižních Čechách. 

Symbolicky na Den dětí uspořádal Školní 
parlament Pyžamový den. Akce byla pořá-
dána již podruhé a byla velmi zdařilá. 

Školní výlety letos směřovaly do oko-
lí i  vzdálenějších míst. Jedničkou bylo Brno 
a Borová. V posledním týdnu si děti z I. stup-
ně užily disciplíny pod olympijskými kruhy. 
Pokračoval vrstevnický program 1. a 9. tříd. 

Masarykova ZŠ 
Šesťáci si vyzkoušeli první pomoc v projektu 
společně s  deváťáky. Děti zvládly i  branné 
cvičení a  závěrečnou Školní akademii. Zde 
se předávala ocenění nejlepším žákům školy 
a jednotlivé třídy II. stupně si připravily pro-
gram. K vidění byla recitační i hudební vy-
stoupení, ukázky tance a žonglování. 

Společně s  veřejností jsme si užili i  Za-
hradní slavnost, kde byla prezentována 
„nová“ školní zahrada. 

9. ročníky se loučily se školou předá-
váním vysvědčení společně s  rodiči. Nej-
lepšími žáky školy byli vyhlášeni dva chlap-
ci, Václav Šafář a Antonín Tvrdík. 

har 

Frgál, kyselice, kontrabáš nebo trnková 
omáčka, taková i  jiná jídla se nejčastěji 
vybaví, když se řekne Valašsko. Valašsko 
bylo vždy velmi chudou oblastí, odpo-
vídá tomu tedy místní kuchyň - prostá 
a skromná. Jedlo se pouze to, co se vypěs-
tovalo. Kuchařky dříve používaly jen suro-
viny na Valašsku snadno dostupné, vedle 
brambor také zelí, luštěniny, pohanku či 
obiloviny. Maso se nejedlo často. Mnohem 
častěji než zelenina se jedlo ovoce a  vý-
robky z něj. Valašská kuchyně tak vlastně 
zosobňuje to, co se dnes stává trendem 
a co preferují zastánci racionální výživy. 

Pozvání ze SOŠ a  SOU Polička, nej-
úspěšnější gastronomické školy v ČR, při-
jaly kuchařky ze ZŠ Valašských Klobouk. 
V  pátek 10. 6. 2022 se tak pro poličské 
strávníky uvařila tradiční jídla valašské 
kuchyně. Kateřina Slabíková a Renata Ko-
záková se tento den staly součástí kuchař-
ského týmu a  spolupracovaly při všech 
etapách vaření jídla až po samotný výdej. 
Po celý den panovala ve školní kuchyni pří-
jemná pracovní atmosféra. Velký dík patří 
zaslouženě všem zaměstnancům školní 
kuchyně a  žákům na praxi pod vedením 

Valašská kuchyně na SOŠ a SOU
mistra odborného výcviku. Celý kolektiv 
byl perfektně sehraný a  vaření si všichni 
užili.

Školní jídelna v Poličce je plně vybavená re-
staurace. Prostírají, vaří, markují na pokladně 
i obsluhují žáci SOŠ a SOU Polička. Pro řez-

kávy je Jan Šeřík, který zrovna vysvětluje umě-
ní cafe art. Už od pohledu zhodnotím, že tahle 
disciplína by u mě moc nedopadla, a proto se 
potichu zase vyplížím ven a zrychleným kro-
kem se doslova ztrácím na chodbách gymná-
zia ve snaze najít Lékaře bez hranic. Učebnu 
však natřikrát netrefím a potkávám kurz fran-
couzštiny, improvizace a drhání. No, také to 
není špatné, ale Lékaři by byli lepší. K nim se 
nakonec i dostávám, dvě minuty po skončení 
diskuze. No, nevadí, den ještě nekončí a já se 
musím vrátit zpět na svůj workshop. 

V místnosti nás sedí devět a od stěn se 
odrážejí zvuky ťukání do klávesnic. Přece 
jenom, napsat reportáž po asi dvaceti mi-
nutách v terénu dá trochu zabrat. Ale ne-
jsme v tom sami, naším průvodcem světem 
novinařiny je totiž Markéta Kutilová, která 
nám pomáhá s  výslednou podobou naší 
reportáže a  sdílí s  námi své zkušenosti 
z  praxe. Nutno podotknout, že v průběhu 
jejího vyprávění o tom, jaké to bylo repor-
tovat z válkou zmítané Sýrie, se v místnosti 
nejspíš nenašel nikdo, komu by po zádech 
nepřeběhl mráz a hlavou nebleskly myšlen-
ky, že to, co my vidíme, je jen pouhá tisícina 
skutečných pocitů a reality, ve kterých mili-
ony lidí po celém světě každodenně žijí. Ale 
to už skoro o  patnáct minut přetahujeme 
a nakonec jsme nuceni se rychle rozloučit. 

Na chodbě opět potkávám skupinku stu-
dentů. Někteří drží v  rukou své výrobky 
a  jiní si odnášejí nové poznatky a  zážitky. 
A přesně toto všechno je DofE. Výzva, nové 
zkušenosti, zážitky a  spojování lidí, kteří 
mají chuť zažít o jeden nevšední den navíc. 

Barbora Říhová

níky je k dispozici kompletně vybavené řez-
nictví včetně udírny. Pro cukráře a pekaře je 
připravena vlastní cukrárna a pekárna. 

Děkujeme vedení školy za pozvání a za 
to, že v rámci vaření jsme měly příležitost 
poznat pracovní zázemí těchto zajímavých 
profesí.

Kateřina Slabíková, Valašsko



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
20

NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A 

Zveme všechny příznivce na vycházku 
okolo svitavských rybníků, která se usku-
teční ve středu 3. 8. Odjezd vlakem z Polič-
ky do Svitav je v 9:30 hod. 

V  srpnu se potkáme ještě jednou, a  to 
v  sobotu 27. 8. v  areálu dolního hřiště 
v Pomezí, kde se budete moci setkat nejen 
se současnými členy, ale i  se zasloužilými 
členy naší organizace, kteří budou na akci 
pozváni. Čas bude upřesněn ve vývěsce. 
Občerstvení zajištěno. 

Srdečně zve Pavel Brokl, předseda. 

Kardiaci

Vzpomínková jízda na Elišku a  Čeňka 
Junkovy 

Vzpomínková akce se koná ve dnech 5.–7. 
srpna na zámku v Litomyšli a  její součástí 
bude i projížďka historických vozidel v so-
botu 6. srpna. Trasa cca 80 historických 
vozidel povede z  Litomyšle přes Květnou 
do Poličky, pokračovat bude na Široký Důl 

Průjezd historických
vozidel Poličkou

a zámek Nové Hrady. Průběžný start je na-
plánován od 9:00 hod. a  Poličkou budou 
vozidla projíždět Hegerovou ulicí, Nábřežím 
Svobody, Vrchlického a Starohradskou ulicí. 

Jste-li příznivci historických vozidel, ne-
nechte si ujít tuto zajímavou podívanou. 

Srdečně zve Veterán klub Litomyšl 
a Czech Bugatti Club 

středa – 3. srpna – Kolem Svitavou 
Vlakem 9:31 hod. do Svitav – zastávka. 

Půjdeme k Rosničce a pramenům Svitavy, 
přejdeme k Památníku včelích matek a od-
tud na vlak do Poličky. Trasa asi 9 km. Při-
pravil Josef Brokl. 

středa 17. srpna – Pramen Chrudimky 
Autobusem z AN Polička v 8:10 hod. do 

Krouny – Oldříš a odtud do Dědové. 
Pokračovat budeme přes Dědovou 

k  prameni Chrudimky a  do Svratouchu. 
Přes Svratku autobusem do Poličky. Trasa 
9 – 12 km. Vede Jiří Andrle. 

středa 24. srpna – Přes Buchtův kopec 
Autobusem z  autobusového nádraží 

v 8:38 hod., Vrchlického v 8:40 hod. na za-
stávku Březiny u Valeských, pěšky po žluté 
TZ na Buchtův kopec, po červené TZ do 
Daňkovic a  po neznačené cestě do Javor-
ka Autobusem do Poličky. Trasa asi 10 km. 
Vede Jiří Andrle. 

sobota 3. 9. – Zájezd na Broumovsko
Projdeme Broumovské stěny, navštívíme 

město Broumov a Broumovský klášter. 
Vedoucí V. Červená.
Bližší údaje o akcích najdete v informační 

skříňce KČT na budově hostince „U Mrští-
ků“ v Tyršově ulici nebo na  internetu www.
policka.cz/kct – internetové stránky v sou-
časné době fungují omezeně. 

Na naše akce zveme i nečleny KČT. 

Turisté

27. 8. od 17:00 na louce pod klubem vy-
stoupí LUCIE REVIVAL PRAHA, PEDOPAT 
a další.

Vstupné v  předprodeji na Goout.net 
250 Kč, na místě 300 Kč.

Pořádá Divadelní spolek Tyl za Podpory 
města Poličky.

PIVOVARSKÁ
HRAJE

V srpnu můžete v naší galerii ve Stříteži 
vidět výstavu čtyř členů umělecké rodiny 
Natural antibodies. 

Malíř Tomáš Císařovský a jeho žena Eri-
ka Bornová – dcera slavného ilustrátora 
Adolfa Borna, jejich dcera Rozálie Prokop-
cová a její muž Jaroslav Prokopec, ti všichni 
se po svém vyjadřují k tématům přírody ve 
spektru aktuálního dění ve Světě zmítaném 
ekologickými i  geopolotickými problémy. 
Výstava potrvá do konce srpna. 

Aktuálně připravujeme další letní, již 11., 
umělecko-eko-socologické setkání 2022, 
v  rámci celoročního programu Galerie Ka-
binet Chaos. 

Téma setkání je „Krásný nový Svět“, po-
někud ironicky a  idealisticky inspirováno 
vizionářskou knihou Alduse Huxleyho. Zve-
me zajímavé inspirativní osobnosti ze světa 
umění a blízkých oborů. Setkání je určeno 
studentům uměleckých škol, dětem i veřej-
nosti. Setkávání je důležité a baví nás. 

V  pondělí 8. 8. od 20:00 – Hopi oheň 
s  Asol (obřad Indiánů kmene Hopi, vede 
Asol, průvodkyně Labyrinty) pro příznivce 
spirutálního směřování. Deku a pití, případ-
ně bubínky aj. nástroje s sebou. 

Ve středu 10. 8., 13:00 – 17:00, dětská 
kreativní dílna na téma Krásný nový Svět, 
představy dětí. 

Pro děti od 6 – 12.let. Dílnu povede Mgr. 
Štěpánka Nikodýmová a Mgr. Veronika Jíl-
ková. 

Čtvrtkem 11. 8., 14:00 – 17:00 Vás pro-
vede intermediální umělkyně MgA. Anežka 
Hošková, absolventka AVU. 

V  letech 1997–2001 studovala propa-
gační grafi ku na Střední uměleckoprůmys-
lové škole. Poté studovala Fakultu výtvar-
ných umění Vysokého učení technického 
v  Brně v  ateliéru Václava Stratila (2001–
2007). Jejím bratrem je Jakub Hošek, se 
kterým tvoří uměleckou dvojici Indie Twins. 
Od roku 2003 je členkou kolektivu A.M.180 
Collective, který provozuje pražskou Gale-
rii A.M.180. Je spolupořadatelkou festivalu 
Creepy Teepee. 

Ve čtvrteční povečer, 18:30 – 19:00, se 
můžete těšit na projekci fi lmu Petra Šour-
ka, fi lozofa, který se stal podnikatelem, spi-

Galerie Kabinet Chaos
sovatele, který se stal textařem a umělce, 
který se stal uměleckým ředitelem. Je hna-
cím motorem těchto projektů: 

http://www.corrupttour.com/, http://
www.openthinktank.cz/ a  http://www.
scart.cz/satyricon/ 

Pátek 12. 8., 14:00 – 17:00, se ponese 
v duchu tvorby a sebezkušenostních cviče-
ní, MgA. Veroniky Šrek Bromové, procesu-
ální tvořivé odpoledne v přírodě. Veronika 
vede Galerii Kabinet Chaos od r. 2011. Na 
poli umění je aktivní od začátku 90. let. Je 
známa pro svou pionýrskou práci s fotogra-
fi í a intenzivním experimentováním s tělem. 
V  posledním desetiletí se více vztahuje 
k  přírodě a  rituálu. Její díla jsou aktuálně 
k vidění v Kunsthalle Praha, Půlnoc umění 
a GHMP Dům u Kamenného zvonu, výstava 
Heroin Crystal. 

V  páteční podvečer, 18:30 – 19:30, se 
můžete těšit na přednášku Mgr. Tomáše 
Pospiszyla. Tomáš Pospiszyl je český publi-
cista, teoretik výtvarného umění a pedagog. 
Do povědomí veřejnosti se dostal jako spo-
lupracovník Davida Černého, se kterým pů-
sobil v umělecké skupině Úchvatní a podílel 
se také na jeho díle Entropa. Aktuálně vede 
sekci teorie na pražské AVU a spolupracuje 
s performanční skupinou Die Fruchte. 

V sobotu 13. 8. od 17:30, proběhně ver-
nisáž účastníků a účastnic letního setkání. 

Za podporu celoročního výstavního pro-
gramu děkujeme letos pouze městu Polič-
ka. 

Dětem zabalte svačinky a  lahvičku s pi-
tím, oblečení, které se může ušpinit od 
barev. Děti a  studující mládež 60 Kč/den. 
Dospělí účastníci z řad veřejnosti 150 Kč za 
celý den. Zvaní účastníci kursovné 100 Kč/
den. Provozní příspěvek na jednotlivé akce 
pro zájemce z řad veřejnosti je 100 Kč. Dě-
kujeme za pochopení. Přihlašujte se na ver-
brom@gmail.com. Změny vyhrazeny, sle-
dujte aktuální situaci na FB Galerie Kabinet 
Chaos, nebo pište, volejte na 602 315 215. 
Adresa: Střítež 68, Polička 572 02, 4 km od 
Poličky a 14 km od Litomyšle. Těšíme se na 
setkání s Vámi.

kabinet_chaos_gallery, artmapa



ZE
 Ž

IV
O

TA
 M

ĚS
TA

21

INZERCE
řádková
• Nabízím rekonstrukce a  opravy starých komí-

nů, čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné 
zednické práce.Tel. 731 506 249, 464 620 162 
po 19. hod. 

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vodou 
a  nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení životnosti 
střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 19. hod. 

• Přijmu pracovníka, brigádníka, OSVČ nebo do zam. 
poměru. Drobné zednické práce, nátěry střech a prá-
ce pomocné. Tel.: 731 506 249

• Servis chlazení – Milan Fajmon Bystré. Opravy průmys-
lového chlazení, montáž klimatizací a revize úniku chla-
diva, opravy chladniček a mrazniček. Tel.: 603 782 573

• Krmiva na Kruháči, Hegerova 1153, Polička - široký 
sortiment krmiv a potřeb pro psy, kočky, hlodavce, ptá-
ky atd. Nově v nabídce krmiva pro králíky a veškerou 
drůbež za nízké ceny. Tel: 777 587 649, 777 627 575, 
libami@seznam.cz

• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od středo-
školského učitele. Všední dny i víkendy, časová fl exibili-
ta. Tel.: 777 112 174

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní sbír-
ky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani dechovky. 
Platba ihned v hotovosti. Děkuji za nabídky na tel.: 
724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695
• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, vyzname-

nání, militaria, apod. Tel. 608 420 808
• Nabízím k zapůjčení pozemek v Oldříši – 800 m2 se 

skleníkem, kurníkem, nové oplocení, voda. U  cesty. 
Možnost dohody – zapůjčení za obdělávání pozemku. 
Tel.: 731 236 795. 

• Prodám rodinný dům se zahradou v centru města Polič-
ky – 5 obytných místností, kuchyň s jídelním koutem, 
koupelna, 2x WC. Cena 6 milionů Kč plus provize RK. 
Info tel.: 601 103 474.

• Dvě studentky hledají v Poličce podnájem. 
Tel.: 734 217 877

VZPOMÍNÁME
Dne 22. července 

jsme si připomněli dru-
hé výročí úmrtí pana 
Miroslava Chmela, kte-
rý zemřel v  den svých 
88. narozenin. Kdo jste 
ho znali, věnujte mu 
spolu s  námi tichou 
vzpomínku.Děkujeme.

Synové Milan a Miroslav s rodinou.

3. srpna je tomu již 
10 let, co nás dočasně 
opustil pan Cyril Navrá-
til. S  láskou stále vzpo-
mínají a  na shledání ve 
věčném Domově se těší 
manželka a  syn s  rodi-
nou.

11. července uplynu-
lo 5 let co nás navždy 
opustil náš drahý man-
žel, tatínek, bratr, strýc, 
švagr, dědeček a kama-
rád Jaroslav Vostrčil. 
16. července by oslavil 
68. narozeniny. Dědeč-
ku stále na Tebe myslí-

me a moc moc nám všem chybíš. Manželka 
Jaroslava, dcery Jana s rodinou, Renáta s ro-
dinou, Iveta s  rodinou a  vnoučata Radka, 
Miroslava, Štěpán, Martínek a Pavlínka.

Dokonce i  ti z  Vás, kdo jste obezná-
meni s  biblickými příběhy, možná bude-
te marně pátrat v paměti po informacích 
o  králi Chizkijášovi (též známému v  ně-
kterých překladech jako Ezechiáš). Mezi 
králi Jeruzaléma to byl premiant. Bible se 
s  většinou králů nepáře a  odsuzuje tvr-
dě jejich nedostatky, ale zrovna Chizkijáš 
dostává jedničku s hvězdičkou. Když mu 
bylo necelých čtyřicet let, tak tento jud-
ský král onemocněl smrtelnou chorobou, 
ale svými slzami a modlitbami si od Boha 
vyprosil dalších patnáct roků života. Bylo 
to právě v  těchto patnácti nastavených 
letech života, kdy se téměř mimoděk do-
pustil dvou věcí, které přinesly utrpení 
jeho národu na další desítky roků. Bible 
nám neodpovídá na otázku, jestli by ne-
bylo bývalo lepší, kdyby zemřel mlád, dle 
původního božího úradku. 

Možná si říkáte, proč otravuji s  příbě-
hem dvacet sedm století mrtvého chlápka 
s divným jménem. Myslím si totiž, že nám 
může říci něco v kontextu života našeho 
města i života každého z nás. V červen-
ci Polička ztratila dva obyvatele, o nichž 
jsme doufali, že s námi ještě pěkných pár 
let pobudou. V šedesáti letech nás náhle 
opustil jeden z předních odborníků na dílo 
Bohuslava Martinů pan Jaroslav Novotný 
a ve svých čtyřiceti letech odevzdal svou 
duši Pánu pan Karel Fogl, přední zmrzlinář 
poličského regionu. Po obou zbývá citelná 
díra nejen mezi jejich přáteli a rodinou, ale 
i v rámci našeho malého města. To mohu 
tvrdit s naprostou jistotou, přestože jsem 
ani jednoho z nich neznal tak dobře, jak 
bych rád. 

Potřeboval jsem si vypomoci biblickým 
příběhem, protože kdybych se o  něj ne-
opíral, mohli by mnozí z  Vás považovat 
to co řeknu za troufalé a  snad i hloupé. 
A přeci si za tím stojím, protože to není 
z mé hlavy. Je obrovsky bolestné, když je 
nám vytržen někdo, koho jsme milovali, 
zvlášť když se nám zdá, že ještě nenazrál 
jeho čas, ale to není opravdová tragédie. 
Skutečná tragédie, plíživě ohrožující naše 
životy je to, že bychom nerozvíjeli v těch 
pár dekádách, jež jsou nám tu na světě 
dány, tu touhu, která nám byla vložena 
do srdce. Skutečná tragédie by byla vů-
bec neobjevit úkol, který nám byl svěřen 
v souladu s  tvarem naší duše, anebo na 
tento úkol rezignovat. Každému z  nás 
hrozí nebezpečí utéci z boje, namísto aby-
chom učinili kousíček světa krásnějším 
místem pro život. 

Začněme už dnes, a  vytrvejme i  zítra, 
protože nikdo z nás nezná dne ani hodiny 
své smrti. 

Tomáš Enderle, katolický farář poličský 

Vertikála
Skutečná tragédie



22
SP

O
RT

V posledním týdnu před prázdninami se v Olomouci 
konala již X. Olympiáda dětí a mládeže. Zde se stej-
ně jako na „velké olympiádě“ zápolí v mnoha různých 
sportech, účastníci však reprezentují namísto své 
země krsaj, ze kterého pochází. Za Pardubický kraj byl 
v atletice nominován Samuel Šafář, a to hned ve dvou 
disciplínách – hodu oštěpem a skoku dalekém. 

První z disciplín, ve které se představil, byla dál-
ka. Zde výkonem 582 cm těsně zaostal za svým 
osobákem a o pouhé 2 cm mu uniklo fi nále pro 12 
nejlepších. Jeho hlavní disciplína jej čekala o dva dny 
později. V hodu oštěpem Samovi před závody patři-
lo třetí místo v republikových tabulkách, proto jsme 
všichni čekali, jak se s tím dokáže vypořádat. Hodem 
z první série si Sam pojistil fi nále pro osm nejlepších 

Bronz z Olympiády
dětí a mládeže 

a tím i možnost dalších tří pokusů. Během první sé-
rie se před něj však neočekávaně dostal soupeř ze 
Středočeského kraje, který si výrazně vylepšil osob-
ní maximum. V dalších pokusech se Sam postupně 
zlepšoval, žádný z  hodů se mu ale nevydařil podle 
představ a poličskému atletovi tak až do šesté série 
patřilo bramborové umístění. V této sérii však doká-
zal, že je králem posledních pokusů, když si zlepšil 
osobní rekord o více než metr na 53,61 m a dostal se 
tak na třetí místo. Kromě skvělých zážitků a nových 
kamarádů si tak Sam z Olomouce odvezl i bronzovou 
medaili. 

Moc gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů v dal-
ších závodech! 

Kristýna Klimešová 

Je to tak přátelé, Sk8 jede dál a tento rok 
jsme již uspořádali první závody v  Poličce 
a další nás v srpnu čekají. 

Teď se ale věnujme těm malým, co pro-
běhly 11. 6. na ulici Střítežská. Jako pokaždé 
je pro nás důležité počasí a na to si nemů-
žeme danou sobotu stěžovat. Závodníků se 
dostavilo na takto malé závody dost. Byli 
tady závodníci z  celé republiky a  dokonce 
i z Německa. Vše šlo jako po drátkách a tak 
mohla celá šou začít. Ulice Střítežská má 
jemný sklon z kopce a slušnou šířku. Asfalt 
je v bezvadném stavu a tedy se na ni v klidu 
vejdou dvě dráhy vedle sebe. Na sobotu byly 
naplánovány dva slalomy a to tight a hybrid. 
Jely se duálně a protože byla spousta času, 
tak jsme je zajeli na čtyři kola. Celkově pak 
pořadí dopadlo takto: V kategorii dětí se na 

SK8: po přestávce znova
roztáčíme kola

děleném prvním místě umístili Veronika Jo-
hanová a Kryštof Stránský. Kategorii juniorů 
na třetím místě obsadila Karolína Machová, 
na druhém místě pak Emily Martinů, obě 
z Poličky a první místo pro sebe urval Dan 
Syrový z  Prahy. V  kategorii amatérů třetí 
místo obsadil Felix Th iele z Německa, dru-
hé místo Petr Martinů, který jezdí za Poličku 
a první místo putovalo do Hradce Králové za 
Matějem Štefkou. V  kategorii profesionálů 
jsme za Poličku obsadili rovnou dvě prv-
ní místa. Na druhém místě skončil Zdeněk 
Mach a  v  nejlepším čase pak první místo 
obsadil Standa Nožka. Celý závod se tak po 
stránce závodní i organizační povedl a mohli 
jsme už jen vyhlásit nejlepší jezdce a rozdat 
odměny. 

A  teď k druhé akci. V  srpnu to rozjede-

me naplno a nejen z kopce. Jako vždy je pro 
sk8áky z  celého světa připraven v Novém 
Městě v  areálu Vysočina arény takzvaný 
SK8 Camp a  to v  datu od 8. 8. do 11. 8. 
Probíhají tam tréninky a  to většinou od 
9:00 do 15:00. Pokud byste se chtěli přijet 
podívat, tak jste samozřejmě zváni. Větši-
nou nás najdete na levé straně od silnice 
při příjezdu od NMNM v lese na asfaltových 
plochách. Sk8áci jsou většinou i slyšet . 

Po kempu bude jednodenní přestávka 
a pak už nám začínají závody. Tedy 13. 8. 
tradičně na kopci do Širokého Dolu, kde 
závodníci dosahují i 70 km rychlosti. Večer 
bude patřit zábavě v podání festivalu 555 
a v neděli 14. 8. se ráno zase sejdeme na 
nábřeží Svobody, kde celý sk8ový týden 
uzavřeme dalšími závody a vyhlášením ví-
tězů. Tedy jak vidno, nabitý týden. 

Tímto Vás všechny zveme na sportovní 
zážitky a  příjemně strávené dny pod širým 
nebem. Přijďte povzbudit poličské závodníky. 

J. Trávníček

Bývalý český reprezentant v naturální kulturi-
stice a  autor silově vytrvalostního veslování Jiří 
Štěpánek (narozen 6. 7. 1964) z Poličky dokázal 
v  limitu 6 minut provést 267 opakování cviku 
Veslařský obrácený benchpress. Cvičenec při něm 
leží na břiše na speciální lavici, určené k testům 
vytrvalostní síly závodních veslařů. Při zahájení 
pokusu uchopí z  podstavců činku, jejíž váha se 
rovná 40 % jeho tělesné hmotnosti. Činka je při 
provádění opakování v dolní poloze ve vzduchu, 
v  horní poloze s  ní závodník tluče o  nosný jekl 
lavice. Rekordman o  hmotnosti 80 kg dokázal 
tímto způsobem s činkou 32 kg vzepřít celkovou 
hmotnost 8 544 kg. Výkon, který byl zaregistro-
ván do České databanky rekordů předvedl dne 6. 
července 2022 ve Fitcentru na plaveckém bazéně 
v  Poličce. Technický dohled při pokusu provedli 
vicemistr ČR ve veslování Ondřej Jung a Ing. Da-

Trenér Štěpánek v České knize rekordů 
vid Jung, rozhodčím za Českou databanku rekor-
dů byl Ing. Josef Vaněk z Agentury Dobrý den Pel-
hřimov. Gratulujeme k  výbornému sportovnímu 
výkonu a držíme palce do dalších let. 

Josef Vaněk, Muzeum rekordů a kuriozit Pelhři-
mov 

Štěpánkovo vyjádření k rekordu: 
Jsem zvyklý na projekt mého silově vytrva-

lostního veslování, ale když mě poprvé veslař 
Univerzity Pardubice Ondřej Jung informoval 
o testovacím cviku veslařů na lavici, byla to pro 
mě naprostá novinka. Čisté ruce – 6 minut, jsem 
neznal. 

Zpočátku jsem byl spíše skeptický, protože pří-
liš velká izolace, kdy nemohu použít svoji nejsil-
nější zbraň a sice střed těla a k tomu ještě časový 
limit, což je přesně to, co nemám rád, tak tyto dva 
faktory mě spíše odrazovaly… 

Pak jsem si ale řekl, že právě v  tom spočívá 
ta velká výzva. Kdybych dokázal překonat pro mě 
tyto dvě nekomfortní zóny a  ještě k  tomu v 58 
letech porazit závodní veslaře, kterým bych mohl 
dělat tátu a některým i dědu, tak to by bylo fajn 
a tak jsem do toho šel… 

Závěrem bych chtěl poděkovat Ondrovi Jungo-
vi a jeho tatínkovi Davidovi za cennou informaci 
o existenci tohoto cviku a testu a také za pěkný 
dar v podobě speciální veslařské testovací lavice 
k tomuto účelu určené. 

Děkuji také Vám všem, kteří jste mi k tomuto 
rekordu gratulovali. Váš zájem, Vaše podpora mě 
potěšila. Moje velké díky za pomoc a podporu pa-
tří také mojí milé přítelkyni Alence. 

Více informací na FB: Fitko VESLO Polička 

J. Štěpánek 



SP
O

RT

23

Od začátku května se na plno rozjela ven-
kovní atletická sezóna. Proběhla úvodní kola 
krajských soutěží družstev, krajský přebor 
jednotlivců žáků, ale i mistrovsví ČR. 

Krajský přebor družstev přípravek (roč-
níky 2011 a  mladší) je rozdělený do tří 
skupin. V naší skupině soupeří 8 družstev 
hochů i děvčat. Všichni účastníci závodí ve 
4 disciplínách – 60 m, skok do dálky, hod 
míčkem a  600 m. Naši hoši byli dvakrát 
sedmí a jednou osmí. Mezi nejlépe bodující 
patří Petr Šotola, nadějný sprinter a  sko-
kan, a Vojta Krištof, silný zejména v běhu 
na 600 m. Dobře se do družstva zapojili 
také Daniel Šimon a  Štěpán Roušar. Petr, 
Vojta a  Adam Šafář pomáhají také druž-
stvu mladších žáků. Děvčata jsou na tom 
lépe, každé kolo se zlepšují – byla postup-
ně sedmá, třetí a druhá – celkově to stačí 
na průběžné třetí místo. Oporami druž-
stva jsou Róza Machová, Adéla Boháčová 
a Klárka Pletichová. Všechny tři jmenované 
jsou navíc ročníky 2012, což dává velký 
příslib do příštího roku. V  celorepubliko-
vých tabulkách stejně starých děvčat patří 
Róze 3. místo na 60 m a Adélce 2. místo na 
600 m! Družstvo dále doplňují Eliška Šve-
jdová, Šarlota Šudomová, Sabina Dvořáko-
vá a Nela Boháčová. 

Krajský přebor družstev mladšího žac-
tva (ročníky 2009 a 2010) je rozdělený do 
dvou skupin a má za sebou již 4 kola. O prv-
ním kole v podobě přespolního běhu jsme 
v  Jitřence již psali. Druhé a třetí kolo mělo 
standardní formát – závodníci si vybírají tři 
disciplíny z krátkých i dlouhých běhů, skoků 
do dálky a výšky, vrhu koulí, hodu míčkem 
a štafety. Ve čtvrtém kole se družstva utka-
la pouze ve štafetových závodech. V  této 
kategorii se daří více hochům – ve druhém 
kole byli sedmí, ve třetím třetí a ve čtvrtém 
čtvrtí – celkově to stačí na čtvrté místo 
z  osmi družstev. Děvčata byla postupně 
šestá, šestá a  čtvrtá a  celkově drží páté 
místo z  devíti družstev. Kdo za tyto naše 
družstva startuje a  jak se jednotlivým zá-
vodníkům daří můžete najít ve výsledcích na 
stránce www.atletika.cz, konkrétní odkazy 
na závody najdete na FB stránce Atletika 
Polička. 

V  Krajském přeboru družstev starších 
žáků (ročníky 2007 a  2008) hostují naši 
závodníci v jiných oddílech. Sam Šafář i Jan 
Krištof patří k oporám družstva Litomyšle, 
které je po třech kolech druhé. To je místo 
zajišťující postup do mistrovství Čech. Sára 
Melezínková závodí za Svitavy a patří také 
k dobře bodujícím (ve výšce dvakrát zvítězi-
la a jednou byla druhá). 

V Krajském přeboru dorostenců a juniorů 
(ročníky 2006 a 2005, resp. 2004 a 2003) 
úspěšně boduje Marek Bukáček za Hradec 
Králové a  Václav Šafář za Ústí nad Orlicí. 
Dalšími hostujícími jsou Ema Trnková a Ma-

Atletické jaro 2022
gda Otcovská za Choceň a Natálie Kadidlová 
za Slavii Praha. 

Krajský přebor družstev mužů a žen má 
za sebou dvě kola společného přeboru Par-
dubického a Královehradeckého kraje. Ženy 
byly dvakrát páté v konkurenci sedmi druž-
stev, muži byli třetí a  druzí a  celkově drží 
právě druhé místo mezi devíti soutěžícími 
družstvy. 

Mimo soutěže družstev proběhly také 
závody jednotlivců. Na Krajském přebo-
ru jednotlivců mladšího a  staršího žac-
tva získali naši atleti 5 medailí. Sam Šafář 
vyhrál hod oštěpem a  byl druhý v  dálce 
a disku. Jan Krištof byl bronzový v běhu na 
1 500 m  a  mladší žák Šimon Dudek bral 
bronz ve skoku vysokém. Skvělé představe-
ní předvedl Sam Šafář na Mistrovství České 
republiky ve vícebojích. V  devítiboji star-
ších žáků obsadil celkové páté místo souč-
tem 5085 bodů, což je jeho osobní rekord 
a  také rekord oddílový. K  tomuto součtu 
mu pomohl zejména oštěp, který vyhrál za 
50,31 m; v disku a v běhu na 1 000 m byl 
druhý a  ve vrhu koulí třetí. Na bronzovou 
příčku Samovi chybělo 256 bodů. Na MČR 
veteránů byl Lukáš Kvapil kousek od zisku 
medaile, když skončil čtvrtý za 38,37  m. 
Mimo disk soutěžil také ve vrhu koulí, kde byl 
sedmý a v běhu na 200 m, kdy byl devátý. 

Vrchol jarní části atletické sezóny byla be-
zesporu Olympiáda dětí a mládeže, ve které 
náš kraj reprezentoval Sam Šafář. O   eho 
úspěchu se dočtete v samostatném článku. 

Pro další zprávy a aktuality nás sledujte 
na FB stránce Atletika Polička nebo nově 
také na instagramu Atletika Polička. 

Ondřej Klimeš

Poličský volejbal měl na LOM zastoupení
X. letní olympiáda dětí a mládeže 2022 

se konala poslední červnový týden a hostil 
ji Olomoucký kraj. Je to republiková soutěž 
výprav jednotlivých krajů a  je určena mla-
dým sportovcům ve věku od 12 do 16 let 
v kategoriích mladších a starších žáků a žá-
kyň. Sportovci zažijí opravdovou atmosfé-
ru olympijských her, kde nechybí zapálení 
olympijského ohně, slavnostní a medailové 
ceremoniály, soužití v  olympijské vesnici 
nebo olympijská přísaha. Soutěžilo se ve 
20 sportech a her se zúčastnilo přes 3 500 
sportovců. 

Ve volejbale na této krásné akci letos Par-
dubický kraj reprezentovali dva mladí volej-
balisté z  oddílu TJ Spartak Polička – Filip 
Mlynář a Prokop Martinů. Kluci se několik 
měsíců připravovali a sehrávali s ostatními 
vybranými volejbalisty z celého Pardubické-
ho kraje pod vedením trenérů ze Svitav. Pro 
všechny to byl zážitek se této akce zúčast-
nit, měli možnost se potkat s  nejlepšími 
volejbalisty z celé republiky v jejich věkové 
kategorii, nasbírali neocenitelné zkušenos-
ti, potkali se s  mnoha slavnými českými 
sportovci, a hlavně zažili neopakovatelnou 
olympijskou atmosféru. 

JaM 

VOLEJBAL

Advokátní 
kancelář 

JUDr. Dagmar Křesťanová 
Eimova 880, Polička 

Tel.: 731 471 113 
každý čtvrtek a pátek v měsíci 

od 9:00 do 15:00 hod. 



NE
SE

ĎT
E 

DO
M

A
24

KA
M

 D
N

ES

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a fi rem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

KAM DNES?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. srpna 2022.

01. 05.–31. 08. Výstava: POLIČKA PLNÁ HER … deskové a společenské hry pro všechny! Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
01. 05.–31. 08. Výstava: PEXESO … český fenomén! Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
15. 05.–31. 08. Výstava: ZÁBAVIŠTĚ PRO SVIŠTĚ …  Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
01. 07.–30. 08. POLIČSKÉ KULTURNÍ LÉTO - letní kina 
 - divadla pro děti i dospělé - tvořivé dílny a akce! Městské muzeum a galerie 
01. 08.–05. 08. Příměstský tábor Dobyvatelé vesmíru: Zpátky na Měsíc!  Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
02. 08. 14:00–16:00 PKL -  DÍLNIČKA PRO DĚTI - UTKANÁ DÍLNA  Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
02. 08. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
02. 08. 16:00 Muzikohrátky pro rodiče s dětmi  Pokec U BABY, Charita Polička Zahrada u mlýna – ul. Alšova 
03. 08. 13:30 Procházka Poličkou DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
05. 08. 21:00 PKL - LETNÍ KINO – KDYBY RADŠI HOŘELO Městská knihovna Polička Centrum Bohuslava Martinů
06. 08. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
07. 08. 16:00 PKL - DIVADÉLKO PRO DĚTI + loutkohraní – PRINCEZNA NA HRÁŠKU Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
07. 08. 18:00 Nedělní varhanní zastavení  Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
08. 08. 14:00–18:00 Otevřená Půda Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
09. 08. 09:00–12:30 PKL - DÍLNIČKA PRO DĚTI - ROBOHRÁTKY Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
09. 08. 16:00 1. psychologická pomoc Pokec U BABY Zahrada u mlýna – ul. Alšova 
09. 08. 14:30 Duo kvítek DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 08. 09:00–13:00 Otevřená prázdninová Půda Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
10. 08. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
11.08. 19:00 koncert Bavorského sboru Provocantus, vernizáž výstavy  Vstaň a jdi! Kostel sv. Jakuba
11. 08. 14:00–18:00 Otevřená prázdninová Půda Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
13. 08. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
14. 08. 18:00 Nedělní varhanní zastavení  Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
15. 08. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
16. 08. 13:30 Liboháj DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
16. 08. 10:00 Výlet na Svojanov Pokec U BABY, Charita Polička Zahrada u mlýna – ul. Alšova 
16. 08. 14:00–16:00 PKL - DÍLNIČKA PRO DĚTI - DESKOVKY Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
19. 08. 21:00 PKL - LETNÍ KINO – PROMLČENO Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
20. 08. 19:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
20. 08. 21:00 PKL - LETNÍ KINO – NOSOROH / NOSORIH Městská knihovna Polička Centrum Bohuslava Martinů
21. 08. 14:30 PKL – POSEZENÍ S HARMONIKOU A HOUSLEMI Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
21. 08. 18:00 Nedělní varhanní zastavení  Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
23. 08. 13:30 Keramická dílna DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
23. 08. 16:00  informačí schůzka zájmové kroužky Mozaika U BABY,  Pokec U BABY, Charita Polička Zahrada u mlýna – ul. Alšova 
23. 08. 14:00–16:00 PKL - DÍLNIČKA PRO DĚTI - ÚKOLNÍČEK Městské muzeum a galerie Centrum Bohuslava Martinů
24. 08.–31. 08. Filmový festival KINO 24 Tylův dům Tylův dům
25. 08. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
26. 08. 21:00 PKL - LETNÍ KINO – SHOKY & MORTHY: 
 Poslední velká akce + NENASYTNÁ TIFFANY  Městská knihovna Polička Centrum Bohuslava Martinů
27. 08. 19:00–20:00 CZUKR aneb čeština pro dospěláky z Ukrajiny Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
28. 08. 18:00 Nedělní varhanní zastavení  Římskokatolická farnost děkanství Polička Kostel sv. Jakuba Většího
29. 08. 09:00–11:30 Přírodovědné bádání na Půdě Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
30. 08. 09:00–12:00 Učíme se kreslit a pozorovat přírodu  Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
30. 08. 09:00–12:00 DÍLNIČKA PRO DĚTI - VESELÁ KRMÍTKA MaTami MaTami
30. 08. 14:00 Trénování paměti DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
31. 08. 09:00–11:30 Přírodovědné bádání na Půdě Městská knihovna Polička Půda - Centrum technického vzdělávání
31. 08. 14:00 Literární kavárnička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička

Vážení návštěvníci, oznamujeme vám, že 
Plavecký bazén bude otevřený od 1. 9. Při-
hlášky na plavecké kurzy konané od září do 
prosince 2022 budou zveřejněné od 1. 8. do 
15. 8. na www.tespolicka.cz , ikona plavecký 
bazén, sekce plavecká škola. Příjem vyplněné 
přihlášky s podpisem (lze oskenovat) je třeba 
zaslat emailem na adresu: plbazen@tespolic-
ka.cz nebo vhodit do schránky bazénu umís-
těné u hlavního vstupu vpravo na zdi. 

Poličské koupaliště bude otevřeno za 
příznivého počasí v  srpnu od 10:00 do 
20:00 hod. Informace týkající se provozu 

Koupaliště a bazén
koupaliště naleznete na www.tespolicka.cz, 
facebook: Plavecký bazén Polička. 

Provoz zimního stadionu v srpnu 
Sledujte rozpis na stránkách www.te-

spolicka.cz a na vývěsní tabuli u vstupu do 
zimního stadionu. Pronájem plochy je mož-
no rezervovat u správce ZS. 

Kontakt: Miloš Grubhoff er 461 725 427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz. 

Provoz fi tcentra sledujte na facebook: 
Fitko VESLO Polička 

6.-7. 8. ADADENT s.r.o., Adamcová Barbora, 
Polička, Hegerova 373, 461 725 987

13.-14. 8. MUDr. Ivana Burešová s.r.o., 
Burešová Ivana, Litomyšl, Smetanovo nám. 
97, 461 614 569

20.-21. 8. Goldent s.r.o., Martinec Ivana, 
Litomyšl, J. E. Purkyně 1150, 461 615 402

27.-28. 8. ADADENT s.r.o., Adamec Stani-
slav, Polička, Hegerova 373 461 725 987

Zubní
pohotovost 


